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- Arkeologinen inventoint i (Kult tuuripalvelut  Heiskanen ja Luoto Oy, 26.10.2018

- Maaperäselvitys (FCG Suunnit telu ja tekniikka Oy, 31.10.2018, tarkistet tu 8.12.2022 ja
1.12.2023)

- Liikenneselvit ys (FCG Suunnit t elu ja tekniikka Oy, 30.10.2018)

- Meluselvitys (FCG Suunnit telu ja tekniikka Oy, 1.11.2018)

- Hulevesien hallintaa sekä tulvauhka-alueita koskeva selvitys (FCG Suunnit telu ja tek-
niikka Oy, 5.11.2018)

- Muonio Mäntykum pu kuntoarvio, PBM Rakennustutkim us 29.6.2023
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Muonion ku nt ake skust an osayle iskaava

1 PERUS-  JA TUN NI STETI EDOT

Selostus liit t yy 20.3.2024 päivät tyyn Muonion kuntakeskustan osayleiskaavaan.
Kunnanhallitus on m äärännyt  täm än kaavan tulevan voim aan m uilta osin kuin kiin-
teistöjen Vainio 498-401-10-148 (VV-varaus, VL-alue, MA-alue)  ja Rantavainio
498-401-10-102 (V-1 varaus)  sekä Rukom ansaaren SL-1 varaus. Kaavakartassa
( liit e 6)  on osoitet tu punaisella ruksilla em . kiinteistöt  ja alueet .

Suunnit telualueen pinta-ala on noin 15 k-m 2.  Suunnit telualue kat taa Muonion kun-
takeskustan alueen ja sen välit töm ät  lähialueet . Suunnit telualue rajautuu lännessä
Muonionjokeen. Suunnit telualueen rajaus kulkee Harr inivan eteläpuolelta Oustajär-
ven ja I solom polon kaut ta pohjoiseen Keinovuom anm aahan.

Osayleiskaava laaditaan m aankäyt tö-  ja rakennuslain m ukaisena aluevarauskaa-
vana, jossa m ääritellään tuleva alueidenkäyt tö.

Työtä Muonion kunnassa on ohjannut  tekninen johtaj a Jussi-Pekka Tam m ilehto.
Kaavan laadinnasta toim eksiantona on vastannut  FCG Finnish Consult ing Group Oy.
Projekt ipäällikkönä on toim inut  projekt in alkuvaiheessa DI  Lauri Solin ja ensim m äi-
seen luonnosvaiheeseen ast i arkkiteht i Pet r i Tuorm ala (YKS-415) , j onka jälkeen
projekt ipäällikkönä on toim i FM Ruusa Degerm an (YKS-660) . Arkkiteht i Ar ja Sippola
(YKS-256)  toim i projekt ipäällikkönä kaavaehdotusvaiheesta eteenpäin. Kaavan laa-
t im isessa ovat  avustaneet  ym päristösuunnit telij a Mari Lam pinen sekä tekninen
avustaja Jari Alatalo.

Kuva 1 . Kaava- alueen lik im ääräinen rajaus ja  sija int i ( Paikkat ietoikkuna/ MML)
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1 .1 Kaavan tarkoitus

Työn tavoit teena on laat ia kuntakeskustan asem akaavoitusta ja m uuta m aankäyt -
töä ohjaava yleiskaava selvityksineen. Suunnitelm a laaditaan m aankäyt tö-  ja ra-
kennuslain m ukaisena aluevarausyleiskaavana, j ossa m ääritellään tuleva alueiden-
käyt tö.

Muonion kunnanvaltuusto on 24.11.2014 hyväksynyt  osayleiskaavan laat im isen
kuntakeskuksen alueelle.  Muonion kunnanhallitus valitsi kokouksessaan 23.4.2018
(117 §)  kaavanlaat ij aksi FCG: n.

2 TI I VI STELM Ä

2 .1 Kaavaprosessin vaiheet

Kunnanhallitus on 28.5.2018 § 151 päät tänyt  kuntakeskustan osayleiskaavan vi-
reille tulosta. Yleiskaavan vireille tulosta t iedotet t iin 8.6.2018 kunnan teknisellä
osastolla ja internetsivuilla (www.m uonio.fi) . Valm isteluvaiheen viranom aisneuvot -
telu jär jestet t iin 18.6.2018. Osallistum is-  j a arvioint isuunnitelm a oli nähtävillä
11.6.2018 läht ien. Tiedotus-  ja keskustelut ilaisuus jär jestet t iin 19.6.2018.

Valm isteluvaiheen aineisto

Kaavaluonnos on ollut  nähtävillä 19.2.2021–31.5.2021 ja siitä on pidet ty yleisöt i-
laisuus 3.5.2021. Tilaisuuden jär jestäm isessä huom ioit iin korona-viruksen aiheut -
tam at  rajoitukset , m inkä takia t ilaisuuteen oli m ahdollista osallistua etäyhteydellä.
Luonnoksesta saat iin 63 m ielipidet tä ja 6 lausuntoa. Saadut  m ielipiteet  j a lausunnot
sekä niihin annetut  vast ineet  on esitet ty liit teessä 4.

Kaavaluonnoksen palaut teista jär jestet t iin työkokous 5.5.2022, jossa oli läsnä Muo-
nion kunnan, ELY-keskuksen, Tornionlaakson m useon ja Lapin liiton edustajat . Teh-
tyjen m uutoksien vuoksi kaavaluonnos asetet t iin uudelleen nähtäville. Kaavaluon-
nos on ollut  uudelleen nähtävillä 8.6.2022 – 8.8.2022 j a siitä on pidet ty yleisöt ilai-
suus 16.6.2022. Luonnoksesta saat iin 18 m ielipidet tä ja 3 lausuntoa.

Viranom aistyöneuvot telu jär jestet t iin 25.1.2023.

Kaavaehdotus asetet t iin nähtäville 14.3.2023–16.4.2023 sekä 2.5.2023-2.6.2023
väliseksi ajaksi.

Yleiskaavan käsit tely j a hyväksym inen kunnanhallituksessa 22.4.2024 ja kunnan-
valtuustossa 29.4.2024.

Mahdolliset  valitukset  yleiskaavan hyväksym ispäätöksestä ratkaistaan hallinto-oi-
keudessa ja korkeim m assa hallinto-oikeudessa (KHO) .

Yleiskaava tulee voim aan, kun se on lainvoim ainen ja siitä on kuulutet tu.

2 .2 Kaavan keskeinen sisältö ja  tavoit teet

Suunnit telutyön tarkoituksena on laat ia kuntakeskustan asem akaavoitusta ja
m uuta m aankäyt töä ohjaava yleiskaava selvityksineen. Suunnit elm a laaditaan
m aankäyt tö-  j a rakennuslain m ukaisena aluevarausyleiskaavana, jossa m ääritel-
lään tuleva alueidenkäyt tö.
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Kaava on vireillä Muonion kunnan aloit teesta.

2 .3 Toteut tam inen

Kaavanprosessin käsit telystä ja hyväksym ism enet tely istä vastaa Muonion kunta.
Kaavan toteut tam isesta vastaavat  pääosin alueen m aanom istajat  j a toim ij at .



FCG FI NNISH CONSULTI NG GROUP OY/  FCG 4 (75)

20.3.2023

FCG Finnish Consult ing Group Oy
Osmont ie 34, PL 950, 00601 Helsinki
p. 010 4090, www.fcg.fi

Y-tunnus 1940671-3
Kot ipaikka Helsinki

3 LÄHTÖKOHDAT

3 .1 Selvitys suunnit t elualueen oloista

3.1.1 Alueen yleiskuvaus

Selvitysalue kat taa Muonion kuntakeskustan sekä sen välit töm ät  lähialueet .
Osayleiskaava-alueen pinta-ala on noin 15 k-m 2.

Alue rajautuu Muonionjokeen. Keskustan kohdalle sat tuu Jer isjoki j a kaava-alueen
itärajalla on I solom polo sekä Oustajärvi.  Kaava-alueelle sisältyy m yös Muonionjärvi
Muonionjoen keskellä.

Kuva 2 . Jerisjoki. ( FCG /  Mari Lam pinen)

Muonion keskustaajam an alue on m uodostunut  Putaanrannan ja Lahdenrannan alu-
eilla, m issä on pienialaisia rantapeltoja. Keskustaajam a ja asutusalueet  sekä taa-
jam an ranta ovat  hoidet tua ym päristö ja j outom aata, jolla ei ole er ityisiä luontoar-
voja. Jerisj okisuulle sijoit tuu uim aranta sekä alavaa joutom aata.

Selvitysalueelle sij oit tuu runsaast i ranta-alueita. Osa on virtavesirantaa, m ut ta
m yös luhtaisia järvenrantoja ja alavia tulvarantoja esiintyy runsaast i. Kaava-alu-
eelle sijoit tuu Muoniojärven lisäksi Oustajärvi sekä I solom polon länsirantaa. Järvien
rannat  ovat  karuja, eikä niillä ole inventoint ien perusteella runsasta vesikasvilli-
suut ta.

Kuva 3 . Muonion ydinkeskustaa. ( FCG /  Mari Lam pinen)
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3 .2 Luonnonym päristö

3.2.1 Luontoselvitykset  ja aineistot

Luontoselvityksen m aastotöistä ja raportoinnista on vastannut  FM biologi Minna Ta-
kalo FCG Suunnit t elu ja tekniikka Oy: stä. Luontoselvityksen erillisraport t i on kaava-
asiakir joj en liit teenä.

Kuva 4 . Kulleroniit ty ( FCG /  Minna Takalo)

3.2.2 Kasvillisuuden yleiskuvaus

Suurin osa alueen m etsistä on puustoltaan keski- ikäistä m äntyvaltaista kasvatus-
m etsää. Muonion länsiosasta löytyy Metsä-Lapin tyypillisiä kuusivaltaisia tuoreita
kankaita, m ut ta niukem m in kuin m äntyvaltaista kuivaa ja kuivahkoa kangasta.
Tuoreet  kivennäism aan kankaat  ovat  tyypiltään suopursu-m ust ikkatyyypin (LMT)
kangasm etsiä ja m yös piir teitä Peräpohjolan suopursu- juolukkatyypin (LUT)  kan-
gasm etsätyypeistä löytyy. Näillä kohteilla esiintyy kapealatvuksista kuusta ja jou-
kossa sekapuuna m äntyä sekä kit ukasvuista hieskoivua.

Kaava-alueelle sijoit tuu sekä luonnont ilaisia soita et tä osin oj itet tuj a ja luonnont i-
laltaan m uut tuneita turvem aita. Selvitysalueen pohjoisosaan sijoit tuu edustavin
suoluontokohde Rukom apudaksen pohjoispuolelle. Kohteesta Keinovuopion lam pi
ja suon räm einen eteläosa sekä yksi pieni ja karu lähde sijoit tuvat  Natura- alueelle.

Kaava-alueen suot  ovat  pääosin vaivaiskoivun ja pohjanpajun vallit sem ia räm eitä
ja sekapuustoisia karuja pallosarakorpiräm eitä sekä vesistöjen laiteille sij oit tuvia
pensaikkoluht ia. Puustoiset  suot  j a pienet  nevat  ovat  ravinteisuudeltaan karuja.
Kasvillisuuden ja sam m allaj iston perusteella alueella ei ole kalkkivaikut teista tai
er ityisen lähteistä suota.

Pienvesistä kaava-alueelle sij oit tuu arvokkaim pana Keinovuopion suoluontokoh-
teella sij aitseva m esot rofinen lähde. Kivim aan kangaslaiteessa I solom polon länsi-
rannalla sij aitsee pieni karu lähde. Molem m at  lähteet  ovat  vesilain m äärit telem iä ja
suojelem ia pienvesiä. Alueelle ei sij oitu er it y isen edustavia puroja tai noroja.

Jerisjoki sij oit tuu kaava-alueelle I solom polon ja Muoniojärven väliseltä osuudel-
taan. Jerisjoen rantaluht ia voidaan pitää arvokkaana vir taveden lähiym päristönä.
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Kaava-alueelle sij oit tuu Muoniojärven lisäksi Oustajärvi sekä I solom polon länsiran-
taa. Järvien rannat  ovat  karuja, eikä niillä ole inventoint ien perusteella runsasta
vesikasvillisuut ta. Sen sij aan Muoniojärven alueelle sijoit tuu runsaam m in erilaisia
vesikasvillisuusvyöhykkeitä, j oista näkyvin on keskiosaan sijoit tuva laaja järvikor-
tekasvusto. Muonion alueella järvet  ovat  kasvit ieteellisest i tyypiltään uposruoho-
järviä.

3.2.3 Arvokkaat  luontokohteet

Naturan ulkopuolelta kaava-alueen inventoinneissa todet t iin alueella olevan m etsä-
lain 10 §: n tarkoit tam ia er it y isen tärkeitä elinym päristöjä sekä vesilain 11 §: n tar-
koit tam ia arvokkaita pienvesiä.

I nventoint ien perusteella luontokohteina rajat t iin luonnont ilainen niukkapuustoinen
suo, j olla esiintyy lähteitä. Keinovuopio sisältyy Natura-aluerajaukseen, m ut ta sen
pohjoispuolelle sij oit tuva oj it tam aton suoalue arvotet t iin kaavassa huom ioitavaksi
luontokohteeksi ( luo- 1 ) .  Suo on osa laajem paa Keinovuom an suoallasta, j onka
osia on m yös oj itet tu. Kaava-alueelle sij oit tuvalla osalla on avosuon keskellä m e-
sot rofinen avolähde, joka lisää luontokohteen arvoa.

Kuva 5 . Keinovuopion luontokohde ( luo- 1 )  keltaise lla  ra jauksella . Mesotrofinen
lähde punaisella .

Kaava-alueen itäosaan, I solom polon länsirannalle, sijoit tuu pieni kangasm aan
lähde. Kohteella ei esiinny er ityistä lähdesam m allaj istoa ja se on siten ravinteisuus-
tasoltaan karu. Lähteet  luetaan vesilain 2 luvun 11§ suojaam iin arvokkaisiin pien-
vesiin, j oten lähde osoitetaan pistem äisenä luontokohteena kaavassa ( luo- 2 )  j a se
tulee huom ioida m yös m etsätaloustoim issa.
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Kuva 6 . Kivim aan lähde on pistem äinen luontokohde ( luo- 2 ) .

3.2.4 Lähim m ät  suojelualueet  ja arvokas laj isto

Kaava-alueen vesistöistä Oustajärvi j a I solom polo kuuluvat  Tornion-Muonionjoen
vesistöalueeseen (67)  j a alueen vesistöjä lukeutuu Tornio–Muonionjoen Natura- -
alueeseen (FI 1301912) , j oka on useiden kunt ien alueelle sij oit tuva laaja alue (32
000 ha)  ja se on sisällytet ty Suom en Natura 2000 –ohjelm aan luontodirekt iiv in pe-
rusteella (SAC) . Lisäksi suuren osan kaava-alueen länsiosasta kat taa Muoniojär-
ven–Utkujoen Natura-alue (FI 1300801 SAC/ SPA) .

Kuva 7 . Muonionjärvi- Utkujoki Natura- alue harm aalla .
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I nventoint ien aikana hankealueella ei havait t u valtakunnallisest i tai alueellisest i
uhanalaisia tai m uutoin huom ionarvoisia kasvilajeja. Alueella ei havait tu luontodi-
rekt iiv in ( liite I I  j a I V b)  m ukaisia tai luonnonsuojelulain m ukaisia rauhoitet tuja tai
er ityisest i suojeltavia kasvilajeja.

3.2.5 Linnusto

Muoniojärvi on valtakunnallisest i arvokas lintuvesien suojelukohde, joka on kasvis-
toltaan poikkeuksellisen edustava. Muoniojärven laajat  niit yt  ovat  kahlaajalaj iston
kannalta m erkit täviä pesim äalueita. Alueen vesilinnusto on lukum äärältään ja laj is-
toltaan runsas. vesilintuja. Muoniojärven ja Muonionjoen alueet  ovat  m yös tärkeitä
m uuton ja sulkasadonaikaisia kerääntym isalueita.

Selvitysalueen inventoint ien tuloksena alueelta havait t iin yhteensä 78 lintulaj ia.
Näistä pesim ävarm uusindeksillä m ääriteltynä varm oina pesijöinä voidaan tulkita 36
laj ia ja todennäköisinä tai m ahdollisina pesijöinä 16 laj ia. Lisäksi yhden havainto-
kerran havainnot  ovat  28 lintulaj ista ja näistä suurin osa on toki oletet tavast i m yös
pesim älaj istoa, kuten höm öt iainen ja töyhtöt iainen, m ut ta osa on tulkit tavissa joko
m uut taviksi tai alueen ulkopuolella pesiviksi,  kuten m erikotka.

Petolintuj en osalta lähtöt ietoina käytet t yyn rengastustoim iston rekister iin ei ollut
tallennet tu m inkään petolinnun tai suojelullisest i arvokkaan lintulaj in pesäpaikkoja
kaava-alueelta (Björklund 5/ 2018) .

Kuva 8 . Telkät  Muoniojärvellä . ( FCG /  Minna Takalo)

3.2.6 Eläim istö ja direkt iiv ilaj isto

Lintudirekt iiv in liit teessä I  m ainit uista laj eista alueella voidaan todeta varm ast i pe-
sivinä 6 laj ia;  laulujoutsen, uivelo, suokukko, liro, pikkulokki ja lapint iira. Mahdolli-
sest i tai todennäköisest i pesivinä 2 direkt iiv ilaj ia;  m ustakurkku-uikku ja sinir inta.

Valtakunnallisest i uhanalaisluokitelluista lajeista inventoinneissa havait t iin 16 laj ia;
haapana, tukkasotka, pilkkasiipi,  tukkakoskelo, isokoskelo, m ustakurkku-uikku,
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m erikotka, sinisuohaukka, piekana, suokukko, taivaanvuohi, punajalkaviklo, räys-
täspääsky, höm öt iainen, töyhtöt iainen ja pajusirkku, j oista varm ast i pesivinä haa-
pana, isokoskelo, suokukko, taivaanvuohi,  räystäspääsky ja pajusirkku.

Valtakunnallisest i silm älläpidet tävistä lajeista inventoinneissa havait t iin 8 laj ia;  j än-
käsirr iäinen, kuovi, m ustaviklo, liro, niit t ykirvinen, keltavästäräkki, k ivitasku ja
pohjansirkku, joista varm ast i pesivinä liro, kelt avästäräkki ja pohjansirkku. Suo-
m en kansainvälisistä vastuulajeista alueelta on havait tu 20 laj ia, j oista varm ast i tai
todennäköisest i pesivinä 11 laj ia.

EU: n luontodirekt iiv in liit teessä I V (a)  luetellaan yhteisön tärkeänä pitäm ät  ja t iuk-
kaa suojelua edellyt tävät  eläinlaj it ,  j oiden luonnossa selväst i havait tavan lisäänty-
m is-  j a levähdyspaikan hävit täm inen ja heikentäm inen on Suom en luonnonsuoje-
lulain 49 § perusteella kiellet tyä.

Kaava-alueen pesim älinnustoinventoinneissa Rukom apudaksen alueella havait t iin
euroopanmajava. Saukko on m ainit tu Tornionjoen-Muonionjoen Natura-alueen
suojeluperusteena olevaksi laj iksi. Muonionj oen ja Jerisjoen rannat  ovat  er ityisest i
saukolle soveltuvia kirkasvet isiä vir tavesiä j a laj ia erit täin todennäköisest i alueella
esiintyy. Pitkään avoim ena pysyvä Harr inivan koskialue on niin ikään saukon ruo-
kailualueena potent iaalinen ja Muonionjoen Rukom asaaren hiekkaiset  rantapenke-
reet  ovat  saukon elinym päristöksi soveliasta aluet ta. Saukon elinalueet  ovat  laajoja
ja kaava-alueelle saat taa sijoit tua reviir in osia.

Kuva 9 . Lapint iira . ( FCG /  Minna Takalo)
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3 .3 Maisem a-  ja  taa jam akuvaselvitys

FCG Suunnit telu ja tekniikka Oy: ssä selvityksestä on vastannut  hortonom i, ym pä-
r istösuunnit t elij a Mari Lam pinen. Työn laadunvalvojana on t oim inut  m aisem a-ark-
kiteht i Riikka Ger.

Laaditun selvityksen tavoit teena on tuoda esille suunnit telualueen m aisem alliset
arvot  ja m äärit tää m aisem allisest i tärkeät  alueet . Maisem aselvitystyössä keskityt -
t iin alueisiin, j otka korostavat  Muonion kunnan ident iteet t iä j a Lappilaista joenvar-
sieläm ää sekä eräm aaluontoa. Kohteiden lisäksi m aisem aselvityksessä huom ioi-
daan niin sanot tu liikenteellinen m aisem akuva huom ioiden älyt iehanke ja m aise-
m atekijät , jotka kiinnit tävät  ohiajavien m atkailij oiden huom ion ja synnyt tävät  po-
sit iiv isia m ielikuvia ja houkut televat  pysähtym ään Muonion kunnassa.

Kuva 1 0 . Jerisjoen ranta- aluet ta . ( FCG /  Mari Lam pinen)

3.3.1 Maisem arakenne

Selvitysalue kuuluu m aisem am aakuntajaossa Peräpohjolan-Lapin Länsi-Lapin tun-
tur iseutuun. Tyypillisiä piir teitä alueelle ovat  voim akkaat  m aanpinnan m uodot , karu
luonto ja ankarat  ilm asto-olot .  Tuntureiden ja vaarojen välisellä alueella on useita
pieniä ja keskisuuria järviä ja j okia. Tuntur ien ja vaarojen lakialueet  m uodostavat
alueelle vedenjakaj ia, j oista pintavedet  vir taavat  puroja ja pieniä jokia pitk in ym -
päröiviin järviin. Asutus on suhteellisen harvaa ja se keskit tyy järvien rannoille ja
pääteiden varsille.

Maisem arakenne m uodostuu pelkistetyst i m aaston korkeuserojen vaihtelusta ja ve-
sistöistä. Muonion kirkonkylän aluet ta ym päröivät  sekä vaarat  et tä vesistö. Muoni-
onjoki sekä Muonionjärvi m uodostavat  näyt tävän rajauksen. Alueen keskellä vir taa
Jerisjoki. Kirkonkylää rajaavat  idässä I solom polon ja Oustajärven vesistöt .



FCG FI NNISH CONSULTI NG GROUP OY/  FCG 11 (75)

20.3.2023

FCG Finnish Consult ing Group Oy
Osmont ie 34, PL 950, 00601 Helsinki
p. 010 4090, www.fcg.fi

Y-tunnus 1940671-3
Kot ipaikka Helsinki

Kuva 1 1 . Vaihtelevaa m aastonm uotoa Muoniojärveltä  kuvat tuna ( FCG /  Minna Ta-
kalo)

3.3.2 Maisemakuva

Muonionjokilaaksoa rajaavat  tuntur it  j a vaarat  m olem m in puolin jokea. Muonion-
joen varteen on asutus sijoit tunut  nauham aisest i.  Taajam an kohdassa asutus laa-
jenee ja Muonion taajam assa asutusta on alkanut  levit täytyä m yös koht i Olostun-
tur ia, valtat ien 21 itäpuolelle. Muonion kirkonkylä on m uodostunut  Jer isjoen ja
Muonionjoen yhtym äkohdan tuntum aan, joten vesistöt  yhdessä Muonionjärven
kanssa m uodostavat  tärkeän elem ent in kirkonkylän m aisem assa.

Kirkonkylän alue on pinnanm uodoiltaan vaihteleva. Vaihtelevuus tuo kirkonkylään
m ielenkiintoa ja elävyyt t ä. Muonion kirkon alue m uodostaa kirkonkylän tärkeim m än
alueen jo sijoit tum alla m uuta aluet ta korkeam m alle sekä m yös vanhem m alla ra-
kennuskannalla. Muonion kirkonkylä paloi lähes kokonaan Lapin sodassa, vain m uu-
tam ia taloja ja kirkko säästyi.

Kuva 1 2 . Muonion kirkko pohjoisesta Muonionjoen rannalta  ( FCG /  Mari Lam pinen)
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3.3.3 Maisem an arvot

Kuva 1 3 . Muonion kirkko ym päristöineen on ent inen valtakunnallisest i m erkit tävä
rakennet tu kult tuuriym päristö ( RKY1 9 9 3 ) . Uudessa RKY2 0 0 9 - luet telossa alue ei
ole enää m ukana, m ut ta Lapin alueella  ent isten RKY- alueiden on tulk it tu olevan
m aakunnallisest i m erkit täviä kult tuuriym päristöjä. Näin ollen Muonion kirkonky-
län vanhalla  osalla  ja  jokilaakson kult tuurim aisem alla  on edelleen m erkit täviä kult -
tuuriym päristön arvoja.

Muonion kirkonkylän vanha osa ja jokilaakso on luokiteltu m erkit täväksi kult tuu-
r iym päristöksi Lapin kult tuur iym päristöohjelm assa (1993) . Sota tuhosi Muonion
kirkonkylän kirkkoa lukuun ot tam at ta lähes kokonaan Jälleenrakennuskaudella kir-
konm äelle rakennet t iin uusi rakennuskanta vanhoille paikoille. Rakennukset  ovat
tyypillisiä puolitoistakerroksisia lautavuorat tuja har jakat toisia taloja. Rakennukset
m uodostavat  m it takaavaltaan varsin viehät tävän kokonaisuuden. Rakennuskanta
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olisi hyvä huom ioida uudisrakentam isen yhteydessä, et tä alue säilyisi yhtenäisenä
yleisilm eeltään.

Kuva 1 4 . Perinteistä rakennuskantaa Lahenrannant ien varrelta  ( FCG /  Mari Lam pi-
nen)

Merkit täviä perinnem aisem akohteit a on inventoit u Muonion alueelta Lapin perinne-
m aisem at  –julkaisuun. Selvitysalueelle sij oit tuu Rukomasaaren tulvaniit t y, m ikä
ym päröi Muonionjärveä. Rukom asaari on Muonionjoen tulvaniit t ysaari.  Saarella on
ollut  kym m eniä latoja, j oista jäljellä on vielä kym m enkunta. Niiton loppum isen jäl-
keen saari on jäänyt  luonnont ilaiseksi.

Kuva 1 5 . Näkym ä Muonionjoelle ja  Muoniojärvelle. ( FCG /  Mari Lam pinen)



FCG FI NNISH CONSULTI NG GROUP OY/  FCG 14 (75)

20.3.2023

FCG Finnish Consult ing Group Oy
Osmont ie 34, PL 950, 00601 Helsinki
p. 010 4090, www.fcg.fi

Y-tunnus 1940671-3
Kot ipaikka Helsinki

3 .4 Rakennet un kult tuuriym päristön selvitys

Kult tuur iym päristöselvityksen teki Kult tuur iym päristöpalvelut  Heiskanen & Luoto
Oy: n tutkij a Jari Heiskanen. Maastotyöt  t eht iin kesäkuussa 2018, raport t i valm istui
sam an vuoden syksyllä. Rakennetun kult tuuriym päristön er illisraport t i on kaava-
asiakir joj en liit teenä.

Muonion rakennetun ym päristön lähtökohtana on syksy 1944, jolloin silloinen kir-
konkylä tuhoutui Lapin sodassa m uutam aa rakennusta lukuun ot tam at ta. Kirkon-
kylän, nykyisen keskustaajam an vanhim m an ja laaj im m an rakennuskerrostum an
m uodostaa näin ollen jälleenrakennuskausi.  Se pohjautuu vanhem paan, m aatalou-
den asutusm aisem aan. Jälleenrakennuskauden jälkeen m oderni Muonio, keskus-
taajam a kasvoi pääosin vanhan kirkonkylän itäpuolelle, uuden ohitust ien varteen
1960- luvulta alkaen.

3.4.1 Alueet

Muonion taajam a jakautuu selkeäst i vanhaan ja uuteen alueeseen, kirkonkylään ja
taajam aan, joiden runkona on ajan t ielinj at . Niiden solm ukohdassa on liikennereit -
t ien r isteykseen rakentunut  liikekeskus.

Kuva 1 6 . Muonion rakentum inen. Punainen raster i Vanha Muonio, vaaleanpunainen
rasteri sodan jä lkeen syntyneet  uudet  asuinalueet , sininen raster i 1 9 6 0 - luvun jä l-
keen syntynyt  m oderni Muonion taajam a, m usta pystyraster i pääteiden r isteyk-
seen syntynyt  liikekeskus.

Vanhan kirkonkylän, vanhaa m aant ietä ja rait t ia seuraava asutus rakentui uudel-
leen sodan tuhojen jälkeen. Asutus täydentyi j a t iiv isty i edelleen 1950- luvulla. Rai-
t in varrelle keskit ty ivät  pappilan, koulun ja sairaalan lisäksi kunnantalo, terveystalo
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j a post irakennus sekä alkupäähän TVH: n varikko. Kaupat  keskit tyivät  rait in r isteyk-
siin ja vanhoille asuinpaikoille. Kirkonkylän sot ien jälkeinen (1944–1960)  raken-
nuskanta käsit tää pääosin tyyppipiirustuksilla rakennet tuja hallinnon, kaupan ja
asum isen rakennuksia. Vallit sevana piir teenä on puu ja har jakat to. Alueella on yk-
sit täisiä, aikakauden jälkeen rakennet tuja om akot it aloja ja r iv italoja, m ut ta alueen
om inaispiir teet  ovat  kuitenkin hyvin säilyneet . Vanhaan asutukseen liit t yneet  pelto-
ja vesistöm aisem at  ovat  osin kadonneet  per inteisen m aatalouden väistyt tyä.

1960- luvun jälkeen rakentui rakennustavaltaan m oderni Muonion taajam a. Se ra-
kentui kirkonkylän itäpuolelle, kuivem m ille vaarakankaille. Sen runkona olivat  val-
tat ien 21 uusi linjaus, j oka ohit t i vanhan kirkonkylän sekä Vanhasta Ratsut iestä
erkaneva Pirkant ie. Rakentam inen on jat kunut  nykypäiviin saakka, käsit täen om a-
kot i-  j a r ivitaloja sekä erilaisia palvelurakennuksia, m m . kouluja, terveyskeskus
jne.

Vanhan, nauham aisen asutusm aisem an katkaisee lähinnä vanhojen ja uudistunei-
den pääteiden r isteykseen syntynyt  liikekeskus, j onka rakennukset  on rakennet tu
pääosin 1960- luvun jälkeen. Rakennuskantaa on eri vuosikym m eniltä, eivätkä ne
m uodosta yhtenäistä kokonaisuut ta.

3.4.2 Arvokohteet

Muonion kirkonkylä, rait t i j a sen jälleenrakennusajan ym päristöt  ovat  m aakunnal-
lisest i arvokasta kult tuur iym päristöä ja m aisem a-aluet ta. Kirkonkylän vanha osa,
kirkonm äki j a kirkko sekä rait t i niistä pohjoiseen, olivat  valtakunnallisest i arvokasta
kult tuuriym päristöä 1990- luvun inventoinnissa (RKY-1993, kuva 13) . Nykyisessä
RKY-2010 - listauksessa alue ei enää sitä ole, vaan alueen arvot  ovat  nyt  m aakun-
nallisia.

Kuva 1 7 . Muonion kirkko. ( Jari Heiskanen)
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Lapin kult tuur iym päristöt  tutuksi (LKYT)–kohteita oli kahdeksan ja ne on arvotet tu
osana laajem paa Lapin inventoint ia. Sen kohteita Muoniossa olivat  [ suluissa on in-
ventoint itunnus ja täm än inventoinnin tunnus] :  Kunnanvirasto (498-002/ 3.12.2) ,
Muonion kirkko (498-003/  3.1) , Vanha sairaala (498-004/ 3.8) , Muonion koulun
asuntola ja opet taj ien asuinrakennus (498-016/ 3.11) , Aut io, pappila (498-
110/ 3.12.1) , Mäntykum pu, eläinlääkärin talo (498-109/ 3.13.4) , Ullakko, ruum is-
huone (498-125/ 3.2) , Ratsut ie, vanha post it ie Kit t ilään (498-127/ 2.4.2) .

Vanhan Muonion ja jälleenrakennusajan ao. kartassa tum m anpunaisella raster illa
ja punaisella tekst illä ovat  sot ia edeltävät  kohteet  ja t ielinjat , 3.1 kirkko, 3.2 hau-
tausm aa, 3.3 saariladot  sekä punaisella ja vihreällä t ielinj at  Torniont ie, Enontekiön-
t ie ja Kit t ilänt ie. Punaisella raster illa ja ruskealla tekst illä on sot ienjälkeinen aika,
vuodet  1944–1959. Rait t iin liit t yvät , m aisem allisest i keskeiset  peltoalueet  on m er-
kit ty keltaisella.

Kuva 1 8 . Muonion kirkonkylän historia lliset  sekä hyvin säilyneet  jä lleenrakennus-
kauden ja  1 9 5 0 - luvun ym päristöt  ja  vanhin t iestö.
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Taajam a-ajan Muonion kartassa sinisellä raster illa on osoitet tu taajam arakentam i-
sen ym päristöt  j a m ustalla raster illa liikekeskuksen alue.

Kuva 1 9 . Taajam a- ajan Muonion kohteet  ja  a lueet .

3.4.3 Suositukset

Jälleenrakennuskauden ja sitä vanhem pien rakennusten ja ym päristöjen om inais-
piir teet  tulisi selvit yksen m ukaan yleisest i huom ioida tulevassa m aankäytön suun-
nit telussa koko vanhan rait in varrella. Keskeisiä m ilj öitä ovat  rait in hallintokeskus,
Ollinm äki, Putaanranta ja Kirkonseutu. Merkit täviä kohteita, rait in nauham aista
luonnet ta kuvaavia julkisia rakennuskohteita ovat  pääosin vanhoille paikoille raken-
netut  pappila, kunnansairaala ja kansakoulun asuntolat  sekä osuusliikkeen raken-
nukset . Uuden hallintokeskuksen m uodost ivat  kunnantalo, terveystalo ja post i/ po-
liisitalo. Täydennysrakentam inen tulisi sopeut taa jälleenrakennuskauden rakennus-
kantaan m ateriaalien, m it tasuhteiden, sijoit telun ja värien suhteen. Rait t iin kuulu-
vat  avoim et  t ilat ,  peltoalueet  sekä näkym ät  vesistöön ja kirkolle pitäisi säilyt tää ja
m ielellään palaut taa. Kirkon asem a rait in ja vesistöm aisem an kiintopisteenä tulee
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säilyt tää ja palaut taa. Asutuksen ohella julkisen rakentam isen kohteet  j a kauppa-
rakennukset  m uodostavat  keskeisen osan rait in om inaispiir teitä ja arvoja. Niiden
alkuperäinen käyt tö on päät tynyt  tai m uut tunut . Er ity isest i käyt täm ät töm yys m uo-
dostaa uhan rakennuksille, tästä esim erkkinä kunnansairaala, j ota ei katsota voi-
tavan kaavassa esit tää enää suojelukohteena. Rakennuksille tulisi löytää käyt töä,
joka säilyt tää rakennukset . Rakennusten kunnostuksissa tulisi huom ioida ajan ra-
kennusm ateriaalit ,  työtavat  ja värit .  Alue kestää uudis-  ja täydennysrakentam ista
vain, kun huom ioidaan histor ialliset  om inaispiir teet , rakennukset , m ilj ööt  j a näky-
m ät  ja rakennusten/ toim intojen sij oit tum iset .

Modernin Muonion alueella rakennusten ja ym päristöjen m uutos-  j a kunnostus-
töissä tulisi huom ioida rakennusajan om inaispiir teet , m it tasuhteet  ja m ateriaalit .
Uudisalueilla ajan rakennustyypit  ovat  suositeltavia. Pirkant ien kehit täm inen taaja-
m an pääkatuna on suositeltavaa. Taajam a-alueet  kestävät  täydennysrakenta-
m ista;  yksit täisissä kohteissa ym päristön om inaispiir teet  on huom ioitava, laajem -
m issa hankkeissa ajan rakennustyypit  ovat  suositeltavia.

Liikekeskuksen ja liikennereit t ien kehit täm isessä alueen reunalle, vanhan rait in var-
relle sij oit tuvat  j älleenrakennuskauden osuusliikkeet  j a m atkailum aja tulisi huom i-
oida suunnit telussa. Alue kestää m uutoksia.

Kaavakartalle esitetään seuraavat  kohteet :

Kirkkolain  1 4  luvun 5  § :n nojalla  suoje ltu k irkollinen rakennus ( srk) :

Muonion kirkko

Suojeltu rakennus MRL 4 1 .2  §  perusteella  ( sr- kohteet ) :

sr-2 Reuhalanm aan ruum ishuone, Ullakko

sr-3.13.2 Tippala, vanha liikekeskus

sr-3.13.4 Yhteiskoulu, koulurakennus saneerat tu kir jastoksi.
- Rakennusta pyritään ennallistam aan tulevien saneerausten yhteydessä.

sr-3.14 Uit t osuuli,  uit torakennus

sr-5 Muonion kot iseutum useo

sr-6 TVH: n tukikohta, ent inen toim it ilarakennus

sr-7 Parakkikauppa, Metsähallituksen varastorakennus

sr-8.3 Lääkärin virkatalo

sr-12.1 Pappila (sis. Pikkupappila, Talousrakennus, Sauna, Leikkim ökki)

sr-12.2 Muonion hallinto-  j a palvelurakennukset  (sis. Kunnantalo, Terveystalo ja
neuvola, Talonm iehen asuinrakennus)

sr-12.3 Post i-  ja teletalo

sr-15.1 Osuuskauppa

sr-15.2 Osuuskassa
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 MSNum eroint i viit taa Muonion rakennetun kult t uuriym päristön inventoint iin.

Taajam akuvallisest i m erkit t ävät  a lueet  ( sk2 ) etelästä pohj oiseen ovat :

sk2-4.1 Torniont ien ja kirkonseudun rait t iasutus

sk2-4.2 Niem enpää

sk2-13 Ratsut ien alku

sk2-12 Muonion hallintokeskus ja Pappila

sk2-10 Ollinm äen rait t i j a vilj elym aisem a

sk2-9 Puthaanrannan vilj elym aisem a

sk2-8 Muonion kunnansairaala

sk2-15 Osuuskauppa ja Osuuskassa

Edellä esitet ty jen kohde ja aluem erkintöjen lisäksi Ratsut ie on osoitet tu kaavakartalla
histor iallisena t ienlinjauksena.

Kaavakartalta on jätet ty pois seuraavat  kohteet , inventoinnissa suojeltavaksi esitetyt
kohteet , j oista osa on jo puret tu tai j oiden osalta kunta on arvioinut  rakennusten kun-
non heikentyneen niin m erkit täväst i,  et tä niiden suojelulle ei ole kohtuullisia edelly-
tyksiä.

sr-8.1 Muonion kunnansairaala ja henkilökunnan asuntola
- Kunnansairaala ei ole ollut  useaan vuosikym m eneen käytössä. Rakennuk-

sen kunto on heikko eikä sen suojelulle katsota olevan kohtuullisia edelly-

tyksiä.

sr-11 Kansakoulun asuntolat
- Toinen asuntolarakennus on j o puret tu

sr-13.4 Eläinlääkärin virkatalo
- Rakennuksen kunto on heikko eikä sen suojelulle katsota olevan kohtuul-

lisia edellytyksiä.

sr-15.1 Osuuskauppa
- Rakennus on julkisivultaan m uut tunut  alkuperäisestä vuoden 2018 inven-

toinnin jälkeen

sr-15.2 Osuuskassa
- Osuuskassa ja Osuuskauppa on osoitet tu yhteisellä ”Taajam akuvallisest i

m erkit tävällä aluem erkinnällä (sk2)

sr-15.3 Matkustajakot i Olos, Hotelli Muonio
- Rakennuksen kunto on heikko eikä sen suojelulle katsota olevan kohtuul-

lisia edellytyksiä.
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3 .5 Arkeologinen selv itys

Arkeologisen selvityksen teki Kult tuuriym päristöpalvelut  Heiskanen & Luoto ja in-
ventoinnista vastasi arkeologi (FM)  Kalle Luoto. Maastotyöt  teht iin kesä-  ja syys-
kuussa 2018, raport t i valm istui sam an vuoden lokakuussa. Arkeologisen inventoin-
nin erillisraport t i on kaava-asiakirjojen liit teenä.

Entuudestaan alueelta tunnetaan yksi m uinaisjäännöskohde, kivikaut inen asuin-
paikka Kest ik ievar i (m uinaisjäännösrekister itunnus 498010020) . Sen lisäksi kes-
kustaajam an alueelta on saatu talteen useita kivikaut isia löytöjä. Löydöt  keskit ty-
vät  k irkon läheisyyteen Muonionjoen rannan läheisyyteen. Kivikaut iset  löydöt  on
saatu talteen pääasiassa ennen sotavuosia aikana, jolloin Muoniossa harjoitet t iin
nykyistä laajem m in m aatalout ta. Jälleenrakennuskausi on vaikut tanut  voim ak-
kaast i Muonion elinkeinoihin ja vanhojen löytöj en tarkastam inen rakennetulla ei
viim evuosikym m enten aikana ole tuonut  juurikaan lisät ietoa kohteista.

Kest ikievari (498010020)  on ent isen kest ikievarin vainion kohdalla, m aant ien ja
Muonionjoen välissä. Lahenrannant ien ym päristöä on rakennet tu voim akkaast i toi-
sen m aailm ansodan jälkeen. Kohteen ym päristöä tarkastet t iin m aastossa, josta
suurin osa oli rakennet t ua. Kohteelle on hankala m äärit tää rajausta ilm an m aastoon
kajoavia tutkim uksia. Kohde tunnetaan aikaisem m issa inventoinneissa num erolla
20 ja sen on arveltu olevan ainakin osit tain tuhoutunut .

Kuva 2 0 . Muinaisjäännös Kest ik ievari sija itsee k irkon pohjoispuolella  jä lleenraken-
nuskaudella  m elko t iiviist i rakennetulla  a lueella . Kuvassa kohde sija itsee kuvan
keskellä , kasvim aan takana. ( Kalle Luoto)

I nventoinnissa ei havait tu uusia esihistor iallisia löytöjä. Aikaisem m in tunnetut  löy-
töpaikat  sij aitsevat  voim akkaast i rakennetulla alueella eikä niistä kyet ty tekem ään
uusia havaintoja. Löytöjen perusteella Muonion keskustan alueella on todennäköi-
sest i aikanaan sijainnut  kivikaut ista asutusta, jonka jäänteisiin nuorem pi m aan-
käyt tö on todennäköisest i voim akkaast i vaikut tanut .
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I nventoinnissa tarkasteltavalta alueelta paikannet t iin m uutam ia histor iallisen ajan
m uinaisjäännöksiä, joista er ityisest i nykyistä kirkkoa vanhem m an kirkonpaikan löy-
tym istä Kansallisarkiston histor iallisista kartoista voidaan pitää uutena t ietona. Se,
m inkälaisia jäännöksiä ilm eisest i m uutam ia vuosikym m eniä käytöstä olleesta kir-
kosta on Pappilan ym päristöön jäänyt  ja kuinka ne ovat  säilyneet  on om a kysym ys,
jonka ratkaisu todennäköisest i vaat isi tarkem pia kaivaustutkim uksia. Pappilan
tont t i on m uutenkin m ielenkiintoinen, koska se tunnetaan nim ellä Aut io, m ikä viit -
taisi siihen, et tä paikalla on aikaisem m inkin asutut tu. Pappilan alue voisi olla erin-
om ainen Muonion asutuksen ja kirkkohistor ian t utkim iseen arkeologian keinoin.

Kuva 2 1 . Ote isojakokartasta 1 7 0 0 - luvun lopulta . Aut ion tont ille  ( nyk. Pappila)  on
m erkit ty ”Nedra Muonionniska kyrka” eli kartan perusteella  Pappilan m aalla  on si-
ja innut  k irkko 1 7 0 0 - luvun lopulla . ( Kansallisarkisto: Maanm it taushallituksen uu-
distusarkisto, L1 0 :1 / 2 - 13  Alam uonio; Kart ta  ja  selitys uudistalojen N:ot
2 0 ,2 1 ,2 2 ,2 4 ,2 5 ,2 6 ,2 7  ja  2 8  t iluksista ( 1 79 8 - 1 7 8 5 ) .

Muista inventoiduista kohteista tervahauta (Kultakoskenm aa)  ja hiilim iilu (Myllyoja
1)  tuovat  om an lisänsä Muonion elinkeinohistor iaan. Museoviraston ohjeiden m u-
kaan näm ä kohteet  voidaan tulkita m uinaisjäännöksiksi.

Kaavakartalle esitetään seuraavat  kohteet :

Muinaism uistolain  rauhoit t am a k iinteä m uinaisjäännös ( sm ) :

sm 1 Kest ikievar i (m j .rek.tunnus 498010020)
sm 2 Kultakoskenm aa (m j .rek.tunnus 1000040936)
sm 3 Myllyoja 1 (m j . rek.tunnus 1000040937)

Kaavakartalta pois jäävät  kohteet :

Mahdollinen m uinaisjäännös ( ( sm ) ) :

(sm )4a ja (sm )4b Pappila (Aut io)  (m j .rek.tunnus 1000040938) .

- Kohde on tarkem m assa tut kim uksessa todet tu osin tuhoutuneeksi.
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3 .6 Maaperäselvitys

Maaperäselvityksen raportoinnista on vastannut  Jukka-Pekka Ruonaniem i FCG Fin-
nish Consult ing Group Oy: stä. Maaperäselvityksen er illisraport t i on kaava-asiakir-
jojen liit teenä.

Yleiskaava-alueella korkeam m at  m aastonkohdat  ovat  m aaperältään Jer isjoen poh-
joispuolella m oreenia, j a eteläpuolella hiekkaa tai soraa. Alavam m at  m aastonkoh-
dat  ovat  m aaperältään savisia;  turvem aata ei j uur ikaan esiinny. Alueen pohjoisosa,
Keinovuom anm aa-Pelliaut to-Juhontörm ä-Pappila, Jer isjokeen ast i on m aaperältään
m oreenia. Alavam paa painannet ta ja savisem paa m aaperää esiintyy lin jalla Hoik-
kavuom a-Pellivuom a. Muoniojärven ranta-alueet  ovat  hietaa. Alueen itäosassa,
alueella Leveäm aanjänkkä-Rauhalanm aanjänkkä, I solom poloon rajautuen, m aasto
on alavaa ja savipitoista. Jer isjoen ranta-alue on alavaa, ja m aaperältään savista.
Suukoskenpalo-Kirkonm äki-Lahdenranta-Tuorevaara alue on hiekkaista ja soraista.
Oustajärvestä laskevan Myllyojan varsi on alavaa ja savipitoista m aata. Muoniojoen
ranta on m oreenia ja selvitysalueen eteläosassa, Harr inivan kohdalla esiintyy soraa
ja hiekkaa.

Kuva 2 2 . Muonion m aaperäkart ta .

Lähim m ät  pohjavesialueet  ovat  Olostuntur in pohjavesialue (1249803) , jonka
m aanpinnan m uotojen perusteella arvioitu pohjavedenpäävirtaussuunta on vaaran
m oreenir inteeltä koht i pohjoista. Pohjavet tä purkautuu Kehävaaran pohjoisreunan
lähteistä sekä todennäköisest i m yös vaaran pohjoispuoliselle suoalueelle. Lom po-
lorovan pohjavesialue (1249825)  on lähdem uodostum a, joka saa vetensä vaaran
m oreenir inteeltä. Arvioit u pohjavedenvirtaussuunta on etelään.

Selvitykseen on koot tu kohteet , jotka on tarkasteltu m aaperän pilaantuneisuuden
kannalta m ahdollisest i m erkit täviksi,  j a jotka voivat  alan yleisen käsityksen perus-
teella aiheut taa m aaperän tai pohjaveden pilaantum ista. Osassa kohteista on jo
todet tu m aaperän pilaantuneisuut ta. Selvityksessä on lisäksi kuvat tu kohteita, j oi-
den m aaperä on tutkit tu aiem m in ja osaa kohteista taas ei ole tutkit tu tai kohde ei
ole ollut  t iedossa. Kohteita on yhteensä 36. Kohteet  ovat  valtaosin huoltoasem ia/ ja-
kelupaikkoja sekä erilaisia teollisuustont teja. Ym päristöhallinto päivit tää ajanta-
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saista t ietoa kaava-alueen kohteista ym päristöhallinnon t ietojärjestelm ään. Maa-
peräselvitys ei it sessään ole päivit tyvä selvitys, vaan läpileikkaus yleiskaavan laa-
dinnan hetkestä.

Kuva 2 3 . Maaperäselvityksen r iskikohdekartoituksessa käsiteltyjen kohteiden si-
ja int i kaava- alueella . Kohdenum eroint i viit taa m aaperäselvityksen num eroint iin.
Tarkem m at  kartat  on esitet ty m aaperäselvityksen liit teenä.
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3 .7 Liikenneselvitys

Liikenneselvityksestä ovat  vastanneet  DI  Tuom as Miet t inen ja DI  Saara Aavajoki
FCG Suunnit t elu ja tekniikka Oy: stä. Liikenneselvityksen erillisraport t i on kaava-
asiakir joj en liit teenä.

3.7.1 Ajoneuvoliikenteen verkko

Kuva 2 4 . Suunnit telualueen väylien toim innallinen luokitus.

Valtat ie 21 (Torniont ie/ Kilpisjärvent ie)  kulkee suunnit telualueen läpi pohjois-etelä-
suunnassa. Valtat ie 21 kuuluu Eurooppateiden verkkoon (osa t ietä E8 Turku-Kilpis-
järvi)  ja on tärkeä elinkeinoeläm än yhteys Norjaan. Valtat ie 21 on m yös Revontul-
tent ie ja kuuluu Suom en m atkailuteihin. Muonion keskustassa valtat ieltä 21 lähtee
kantat ie 79 (Rovaniem ent ie) , joka kulkee Kit t ilän kaut ta Rovaniem elle.

Muita suunnit telualueen m aanteitä ovat  yhdyst ie 19883 (Puthaanrannant ie) , yh-
dyst ie 19884 (Lahenrannant ie)  sekä yhdyst ie 19885 (Kerässiepint ie) . Yhdyst iet
19883 ja 19884 ovat  Muonion sisäistä t ieverkkoa ja kulkevat  Muonion keskustassa.
Yhdyst ie 19885 r isteää valtat ien 21 kanssa johtaen Keräs-Siepin kylään. Lisäksi
suunnit telualueen eteläosassa on seutut ie 954,  joka johtaa valtat ieltä 21 Ruotsin
rajalle.

Kokoojakaduiksi luokiteltuja katuja ovat  Kosotuskeino, Pirkant ie, Yr jö Kokont ie,
Ojust ie, Väiskint ie sekä Riikant ie. Kokoojakadut  j a yhdyst iet  kokoavat  liikenteen
liit yntäkaduilta ja yksity isteiltä Muonion keskustataajam assa.
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3.7.2 Liikennem äärät

Nykyt ilanne

Liikennem äärältään vilkkain m aant ie suunnit telualueella on valtat ie 21, j onka kes-
kim ääräinen vuorokausiliikenne oli vuonna 2021 Muonion keskustan kohdalla noin
1700-1800 ajoneuvoa vuorokaudessa ja raskaan liikenteen osuus oli noin 14–16
% .

Lähes yhtä vilkas on kantat ie 79, j onka keskim ääräinen vuorokausiliikenne suun-
nit t elualueella oli vuonna 2021 noin 1 700 ajoneuvoa vuorokaudessa ja raskaan
liikenteen osuus oli noin 7 % . Ruotsin rajalle j ohtavan seutut ien 954 keskim ääräi-
nen vuorokausiliikenne oli vuonna 2021 noin 82 ajoneuvoa vuorokaudessa ja ras-
kaan liikenteen osuus oli noin 6 % . Vuonna 2019 seutut ien 954 keskim ääräinen
vuorokausiliikenne oli noin 190 ajoneuvoa vuorokaudessa.

Muonion keskustassa yhdyst ien 19883 keskim ääräinen vuorokausiliikenne oli
vuonna 2021 noin 1 300 ajoneuvoa vuorokaudessa ja raskaan liikenteen osuus oli
noin 5 % . Yhdyst ien 19883 pohjoisosassa keskim ääräinen vuorokausiliikenne oli
vain noin 90 ajoneuvoa vuorokaudessa, m ut ta raskaan liikenteen osuus oli noin 10
% . Yhdyst ien 19884 keskim ääräinen vuorokausiliikenne oli t ien pohjoisem m alla
osuudella noin 920 ajoneuvoa vuorokaudessa, josta raskaan liikenteen osuus oli
noin 5 %  ja t ien eteläisem m ällä osuudella noin 400 ajoneuvoa vuorokaudessa, josta
raskaan liikenteen osuus oli noin 6 % .

Yhdyst ien 19885 keskim ääräinen vuorokausiliikenne Muonion keskustan puoleisella
osuudella oli noin 210 ajoneuvoa vuorokaudessa ja raskaan liikenteen osuus oli
noin 4 % . Valtat ien 21 itäpuoleisella osuudella yhdyst ien 19885 keskim ääräinen
vuorokausiliikenne oli noin 110 ajoneuvoa vuorokaudessa ja raskaan liikenteen
osuus oli noin 6 % .

Kuva 2 5 . Valtat ie 2 1  ja  kantat ie 7 9  r isteysalue pohjoisen suunnasta ( FCG /  Minna
Takalo)
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Liikenne-ennuste

Liikenne-ennusteen kertoim ien perusteella vuonna 2040 valtat ien 21 keskim ääräi-
nen vuorokausiliikenne Muonion keskustan kohdalla olisi noin 1900-2100 ajoneu-
voa vuorokaudessa ja raskaan liikenteen osuus noin 14–17 % . Valtat ien 21 keski-
m ääräinen vuorokausiliikenne yhdyst ien 19883 liit t ym ästä pohjoiseen olisi noin
1500 ajoneuvoa vuorokaudessa ja raskaan liikenteen osuus noin 17 % . Seutut ien
954 liit t ym ästä etelän suuntaan valtat ien 21 keskim ääräinen vuorokausiliikenne
olisi noin 940 aj oneuvoa vuorokaudessa ja raskaan liikenteen osuus noin 15 % .

Kantat ien 79 keskim ääräinen vuorokausiliikenne olisi noin 2000 ajoneuvoa vuoro-
kaudessa ja raskaan liikenteen osuus noin 7 % . Seutut ien 954 keskim ääräinen vuo-
rokausiliikenne olisi noin 210 ajoneuvoa vuorokaudessa ja raskaan liikenteen osuus
noin 3 % .

Muonion keskustassa yhdyst ien 19883 keskim ääräinen vuorokausiliikenne olisi noin
1400 ajoneuvoa vuorokaudessa ja raskaan liikenteen osuus noin 4 % . Yhdyst ien
19883 pohjoisosassa keskim ääräinen vuorokausiliikenne olisi noin 100 ajoneuvoa
vuorokaudessa ja raskaan liikenteen osuus noin 10 % . Yhdyst ien 19884 keskim ää-
räinen vuorokausiliikenne t ien pohjoisem m alla osuudella olisi noin 1 000 ajoneuvoa
vuorokaudessa ja raskaan liikenteen osuus noin 5 %  ja t ien eteläisem m ällä osuu-
della noin 440 ajoneuvoa vuorokaudessa ja raskaan liikenteen osuus noin 6 % .

Kuva 2 6 . Yhdyst ien 1 9 8 8 3  ( Puthaanrannant ien)  a lkuosaa Muonion keskustassa
( FCG/  Jukka- Pekka Ruonaniem i)

Yhdyst ien 19885 keskim ääräinen vuorokausiliikenne Muonion keskustan puoleisella
osuudella olisi noin 240 ajoneuvoa vuorokaudessa ja raskaan liikent een osuus noin
4 % . Valtat ien 21 itäpuoleisella osuudella yhdyst ien 19885 keskim ääräinen vuoro-
kausiliikenne olisi noin 120 ajoneuvoa vuorokaudessa ja raskaan liikenteen osuus
noin 6 % .

3.7.3 Liikenteen toim ivuus

Valtat ien 21 liikenteen sujuvuut ta heikentävät  suunnit telualueella olevat  lukuisat
liit t ym ät . Myös yhdysteillä 19883 ja 19884 on paljon suoria tont t iliit t ym iä. Liiken-
teen sujuvuuden ohella edellä m ainitut  seikat  vaikut tavat  alueen liikenneturvalli-
suuteen.
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3.7.4 Liikenneturvallisuus

Tunturi-Lapin t ieverkon vaarallisim m aksi kohteeksi on liikenneturvallisuuskyselyn
ja liikenneonnet tom uuksien valossa todet tu valtat ien 21 ja kantat ien 79 liit t ym ä
Muoniossa, j oka sij oit tuu kuntakeskustan osayleiskaava-alueelle. Liit t ym än kehit -
täm inen vaikut taisi er ity isest i autoliikenteen turvallisuuden parantam iseen.

Muonion nykyistä liikenneverkkoa koskien kävely-  ja pyöräilyväylien verkon on to-
det tu olevan varsin suppea keskustataajam assa. Liikenneturvallisuustoim enpitei-
den painopiste on keskustataajam an ajonopeuksien hillit sem isessä sekä kävelyn ja
pyöräilyn turvaam isessa. Liikenneturvallisuustoim enpiteissä painot tuu m yös Muo-
nion keskustan ja Oloksen välinen yhteys.

Kiireellisim m iksi toim enpiteiksi suunnit t elualueella on esitet ty:

 Kantat ien 79 (Rovaniem ent ie)  t ievalaistus
 Yhdyst ien 19884 (Lahenrannant ie)  saneeraus
 Yhdyst ien 19883 (Puthaanrannant ie)  kävelyn ja pyöräilyn turvaam isen toi-

m enpiteet

3.7.5 Liikenneonnet tom uudet

Suunnit telualueella valtat ien 21 ja kantat ien 79 liit t ym ässä on vuosina 2017–2021
tapahtunut  kaksi poliisin t ietoon tullut ta kääntym isonnet tom uut ta, jotka ovat  joh-
taneet  loukkaantum iseen.

Lisäksi valtat iellä 21 suunnit telualueella on vuosina 2017–2021 tapahtunut  poliisin
t ietoon tullut  loukkaantum iseen johtanut  kääntym isonnet tom uus valtat ien 21 ja
yhdyst ien 19885 liit t ym ässä sekä om aisuusvahinkoon johtanut  peräänajo-onnet to-
m uus suunnit telualueen eteläosassa.

Muonion keskustassa yhdyst iellä 19883 on vuosina 2017–2021 tapahtunut  yksi po-
liisin t ietoon tullut  liikenneonnet tom uus, j oka oli kuolem aan johtanut  yksit täison-
net tom uus Putaanrannan kohdalla. Yhdyst iellä 19884 on Muonion keskustassa ta-
pahtunut  om aisuusvahinkoon johtanut  m uu onnet tom uus.

3.7.6 Kävely ja pyöräily

Valtat ien 21 varrella kulkee ajoradasta välikaistalla erotet tu yhdistet ty pyörät ie ja
jalkakäytävä Harr inivan ja Reuhalanm aan välillä. Yhdistet ty pyörät ie j a jalkakäy-
tävä vaihtaa valtat ien puolta yhdyst ien 19884 eteläisen liit t ym än kohdalla sekä toi-
sen kerran Kosotuskeinon alikulussa. Yhdyst ien 19884 eteläisen liit t ym än kohdalla
puolen vaihto tapahtuu suojat ietä pitk in. Paikoitellen valtat ien 21 varren kiinteis-
töille ajo tapahtuu sam aa väylää kävelij öiden j a pyöräilij öiden kanssa. Keskustan
alueella on kapeita reunakivellä ajoradasta korotet tuja jalkakäytävätasoisia väyliä.

3.7.7 Joukkoliikenne

Suunnit telualueella Muonion ja Enontekiön sekä Muonion ja Kolar in välinen linj a-
autoliikenne kulkee valtat ietä 21 pitk in. Muonion ja Kit t ilän välinen linja-autolii-
kenne kulkee kantat ietä 79. Linja-autovuorot  pysähtyvät  Muonion Matkahuollossa,
joka sijaitsee valtat ien 21 ja kantat ien 79 liit t ym än länsipuolella. Lisäksi vuorot
käyt tävät  valtat ien 21 ja kantat ien 79 varrella olevia pysäkkejä ja osa vuoroista
kulkee m yös yhdyst ietä 19883 pitk in.
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3.7.8 Liukkaan kelin ajoharjoit telurata

Muonionjärven jäällä jär jestetään liukkaan kelin ajoharjoit telua, jota varten on ha-
et tu ym päristölupa.  Luvan hakija on tehnyt  Muonionniskan osakaskunnan kanssa
vuokrasopim uksen Muoniojärven vesialueen käytöstä auratun jäätest iradan sijoi-
tuspaikasta.

Alueella jär jestetään ennakoivia talviaj okursseja. Ajoharjoit t elukurssi kestää ryh-
m älle 3-5 päivää ja tarkoituksena on opastaa kuljet tavat  henkilöauton hallintaan
jäällä. Toim intaan liit t yvät  rajoitukset  ym päristöhäir iöiden vält täm iseksi on esitet ty
tarkem m in lupaehdoissa.

3 .8 Meluselvitys

Kaava-alueen m eluselvityksestä on vastannut  ins. Mauno Aho FCG Suunnit telu ja
tekniikka Oy: stä. Meluselvityksen er illisraport t i on kaava-asiakirjojen liit teenä.

Melulaskennat  teht iin CadnaA v.4.6 -m elulaskentaohjelm alla. Päivä-  ja yöaikaiselle
m elulle lasket t iin keskiäänitasot . Laskentapisteiden korkeus oli pohjoism aisen m al-
lin m ukaisest i kaksi m et r iä m aan pinnasta. Ohjelm alla laadit t iin laskennan tulosten
perusteella m eluvyöhykkeet  5 dB välein välille 40 – 74 dB.

Asum iseen osoitet tavilla uusilla alueilla m äärääväksi m uodostuu yöajan keskiääni-
taso. Siten uusia asuinalueita ei suositella paikkoihin, j oissa yöajan keskiäänitaso
ylit tää 45 dB (keskim m äinen vihreä sävy alkaen) . Vanhoilla alueilla m äärääväksi
m uodostuu päiväajan keskiäänitaso. Uusia asuinrakennuksia ei suositella paikkoi-
hin, j oissa päiväajan keskiäänitaso ylit tää 55 dB. Koska ohjearvot  koskevat  asun-
tojen ulko-oleskelualueita ja päiväajan osalta m yös parvekkeita, voi asuinraken-
nuksia kuitenkin sijoit taa m elualueille, kunhan oleskelualueet  ja parvekkeet  ovat
t ieltä katsot tuna rakennuksen takana. Edellä m ainit tu koskee m yös hoito-  j a oppi-
laitoksia. Liikerakennusten sij oit tam iselle ei m uodostu tässä rajoit teita, sillä yleensä
norm aali ulkoseinän ääneneristävyys r iit tää pitäm ään sisäm elun niitä koskevan oh-
jearvon alapuolella.
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Kuva 2 7 . päivä-  ja  yöajan kesk iäänit asot  vuoden 2 0 4 0  ennusteliikenteen
m ukaan.

3 .9 Hulevesi ja  tulvauhka

Hulevesiselvityksen raportoinnista on vastannut  Elisa Puuronen FCG Suunnit telu ja
tekniikka Oy: stä. Hulevesien hallintaa ja tulvauhka-alueita koskeva erillisraport t i
on kaava-asiakir jojen liit teenä.

Muonion kuntakeskustan osayleiskaava-alueella teht iin loka-m arraskuussa 2018
tulvar iskien alustava arvioint i,  j onka tavoit teena oli analysoida tarkastelualueen
hydrologisia om inaisuuksia sekä arvioida m ahdollisia tulvavahinkoja OYK-alueella.

Hydrologisen tarkastelun perusteella voidaan todeta, et tä rakennet tuj en alueiden
hulevedet  voivat  m ahdollisest i aiheut taa paikallisia tulvim isongelm ia. Maankäytön
suunnit telussa on huom ioitava, et tä OYK-alueella ja valum a-alueilla rakennet tujen
alueiden osuuden kasvu lisää hulevesien m uodostum ista alueella. Vir taam ien kasvu
voi lisätä m yös eroosiota ja sen m yötä vesistökuorm itusta. Hulevesien laadulliseen
hallintaan tulee kiinnit tää huom ioita er it y isest i m yös alueiden rakentam isvaiheessa.
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Muonion alueelle ei ole laadit tu tulvavaarakart toja tulvariskien hallinnan suunnit te-
lun yhteydessä. Muonionjoen Muonion vedenkorkeuden havaintopaikan t iedoista
tehdyn toistuvuusanalyysin (Gum bel)  perusteella kerran 100 vuodessa toistuva tul-
vavedenkorkeus on N2000+ 234,25 m . Kaava-alueen eteläosassa kerran 100 vuo-
dessa toistuva tulvavedenkorkeus on havaintoasem an vedenkorkeut ta jonkin ver-
ran m atalam pi.

Kuva 2 8 . Muonion vedenkorkeusasem an kerran 1 0 0  vuodessa toistuvaa tulvave-
denkorkeut ta vastaava korkeustaso perustuen 2 x2  m  korkeusm alliin.

Osayleiskaavassa suunnitellun uuden m aankäytön osalta Jerisjoen ranta-alueet
voivat  olla ongelm allisia alueita huom ioiden Muonionjoen tulvavedenkorkeudet .

Maankäytön suunnit telussa alavilla ranta-alueilla tulee huom ioida Muonionjoen tul-
vavedenkorkeudet . Tässä selvityksessä arvioit iin Muonionjoen kerran sadassa vuo-
dessa toistuva tulvavedenkorkeus osayleiskaava-alueen kohdalla. Mahdollisiin tul-
v iin liit t yvät  ongelm at  ja kohteet  tulee huom ioida OYK: n laat im isessa ja suunnitella
toim enpiteet  tulvavahinkojen vähentäm iseksi.

Kaavarajauksen alueella tulva-alue ja tulvakorkeudet  perustuvat  Lapin ELY-keskuk-
sen arvioon.
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3 .1 0  Pohjavesialueet

Suunnit telualueen itäosaan sij oit tuu Pääm aan (1249830)  uusi pohjavesialue, joka
luokitellaan Lapin ELY- keskuksen 16.12.2021 t ekem än esityksen m ukaan 1- luok-
kaan vedenhankintaa varten tärkeäksi pohjavesialueeksi. Alueelle ollaan rakenta-
m assa uusi vedenot tam o Muonion kunnan vedenhankinnan turvaam iseksi.

Kuva 2 9 . Pääm aan pohjavesialueen rajaus. Ulom pi m usta viiva kuvaa pohjavesi-
a lueen rajausta ja  sisem pi viiva pohjaveden m uodostum isaluet ta. Kaavakartalla
esitetään pohjavesialue ulom m an rajauksen m ukaisest i.

3 .1 1 Vesihuollon toim inta- alueet

Muonion kirkonkylän vesihuollon toim inta-alue kat taa taajam a-alueen asem akaa-
voitetut  alueet  par ia tont t ia lukuun ot tam at ta. Kirkonkylän vesihuollon toim inta-
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aluet ta päivitetään sitä m ukaa, kun uusia alueita asem akaavoitetaan. Uudet  kaava-
alueet  ovat  liitet tävissä helpost i kunnallistekniseen verkostoon niiltä osin, m issä
verkostoa ei vielä ole rakennet tu. Muonion kunnan m uita vesihuollon t oim inta-alu-
eita löytyy Särkijärven, Oloksen sekä hotelli Pallaksen ja hotelli Jeriksen alueilta.
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Kuva 3 0 . Muonion kirkonkylän vesila itoksen vesihuollon toim inta- alue ruskealla  ja
vihreällä . Pahtosen alue ( vihreä)  jatkuu etelään kapeana nauhana vt  2 1  vart ta  pit -
k in. Punaisella  ra jatut  a lueet  ovat  toteutuneet  vuonna 2 0 1 0 . Oranssit  ra jaukset
kuvaavat  tavoit teellisia laajennusalueita  vuonna 2 0 0 6 .

3 .1 2 Asukas-  ja  työpa ikkaselvitys

3.12.1 Väestö ja asum inen

Muonion kunnan väkiluku oli vuoden 2021 lopulla 2321 henkeä. Väestönkehit ys on
ollut  tasaisest i laskevaa 1980 –luvulta läht ien.

Kuva 3 1 . Muonion väestökehitys t ilastokeskuksen väestöennusteen m ukaan. Tum -
m em m an sininen graafi kuvaa toteutunut ta väestökehitystä ja  vaaleam m an sini-
nen t ilastokeskuksen ennustet ta  vuoteen 2 0 4 0  ja  vihreä Muonion kunnan kasvuta-
voitet ta  ( Lähde: Tilastokeskus 2 0 2 2 ) .

Tilastokeskuksen ennusteen m ukaan väestöm äärä tulee edelleen laskem aan tasai-
sest i.  Kunnan om an väestösuunnit teen m ukaan väestöm äärä tulee nousem aan. Vä-
estöm äärän nousuun arvellaan vaikut tavan er ity isest i m atkailun sekä kylm ätekno-
logian alueilla odotet tavissa oleva työpaikkojen lisääntym inen.

Muonion väestöstä oli vuonna 2021 alle 15-vuot iaita 14,8 % , 15–64-vuot iaita 57
%  ja yli 64-vuot iaita 28,2 % .

Muoniossa asuntokunt ia oli 1023 vuonna 2020. Asum inen on pääosin tyypiltään
pientaloasum ista (92,3 % ) . Rivitaloissa asuvia asuntokunt ia oli 7,5 % . Asuntokun-
nista 760 kpl (74 % )  oli pieniä yhden ja kahden hengen asuntokunt ia.
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Muonion kunnassa oli vuoden 2020 lopussa 1313 kesäm ökkiä. Kesäm ökkien kasvu
on ollut  suurta, vuodesta 1970 vuoteen 2020 m ökkien m äärä oli lisääntynyt  1 222
m ökillä.

3.12.2 Työpaikat  ja palvelut

Muonion kunnan työllisyysaste vuonna 2020 oli 70,1 %  työllisestä työvoim asta
(18–64 –vuot iaat ) . Työpaikkoja Muonion alueella oli t yöpaikkoja vuonna 2019 yh-
teensä 1 059. Työntekijöiden am m at t iaseman m ukaan suurin osa väestöstä (915
henkilöä)  oli palkansaaj ia. Palvelut  ovat  kunnan ylivoim aisest i suurin työllistäj ä.
Palvelutyöpaikkoja on 838, m ikä on jopa 89,5 %  kaikista työpaikoista.

Muonion kuntakeskuksen alueella on saatavissa kunnalliset  palvelut :  terveyskes-
kus, vanhainkot i/ palvelutalo, k ir j asto, poliisi,  post i,  t yövoim atoim iston palvelut .
Muonion kunnan terveyskeskuksessa toim ivat  laborator io, röntgen, kuntoutus, äi-
t iysneuvola, lasten neuvola ja ham m ashoitola. Kuntakeskuksessa sij ait see m yös
paloasem a. Muonio kuuluu Tunturi-Lapin pelastustoim en yhteistoim inta- alueeseen,
ensilähdön palokuntana toim ii Muonion VPK.

Muoniossa toim ii päiväkot i sekä ryhm äpäiväkot i.  Muoniossa annetaan perusope-
tusta kirkonkylällä. Oppilaita on yhteensä noin 300. Yläaste, lukio ja kansalaisopist o
toim ivat  Muonion keskustassa. Kunnassa toim ii lisäksi am m at t iopisto Lappia, jossa
tar jotaan luonto- , palvelu-  j a tekniikan alan koulutusta. Muoniossa toim ii m yös lu-
kion ja am m at t iopisto Lappian yhteinen Ski College, j ossa opiskelun ohessa on
m ahdollisuus harjoit ella hiihtoa.

Kaupan palvelut  ovat  keskit t yneet  Muonion keskustaan, j ossa toim ii kaksi päivit -
täistavaram yym älää. Päivit täistavarakauppojen lisäksi kunnasta löytyy er ikoiskau-
pan liikkeitä kuten esim . kukkakauppa, asusteliike sekä alkoholiliike. Rakentam i-
seen liit t yviä palveluj a kuten rautakauppa ja useit a rakennus- , LVI -  ja sähköliikkeitä
on m yös Muoniossa.

3.12.3 Matkailu

Matkailun m erkitys aluetaloudessa on er it täin suur i,  j a sen heijastusvaikutukset
m uille toim ialoille. Matkailun osuus Muonion toim ialoista on 32,5%  ja palkkavero-
vaikutus 669.261 €. Vuosit tainen välitön m atkailutulo Muoniossa on 27.129.874€
ja välitön työllisyysvaikutus 200,3 henkilötyövuot ta.

Muoniossa toim ii noin 25 m ajoitustoim intaa harjoit tavaa yritystä, joista 5 hotellita-
soista ja 20 ohjelm apalveluyritystä.

Muonion m atkailu on voim akkaast i suuntautunut  kansainvälisyyteen, j a yli puolet
(53 % )  rekisteröidyistä yöpym isistä on ulkom aisten asiakkaiden yöpym iä.

3 .1 3 Maanom istus

Suunnit telualue on yksit yisten m aanom istaj ien j a Muonion kunnan hallinnassa.
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3 .1 4  Suunnit telut ilanne

3.14.1 Valtakunnalliset  alueidenkäyt tötavoit teet

Valt ioneuvosto päät t i valtakunnallisista alueidenkäyt tötavoit teista 14.12.2017.
Päätöksellä valt ioneuvosto korvaa valt ioneuvoston vuonna 2000 tekem än ja 2008
tarkistam an päätöksen valtakunnallisista alueidenkäyt tötavoit teista. Valt ioneuvos-
ton päätös tuli voim aan 1.4.2018.

Alueidenkäyt tötavoit teiden tehtävänä on:

 varm istaa valtakunnallisest i m erkit tävien seikkojen huom ioon ot tam inen
m aakunt ien ja kunt ien kaavoituksessa sekä valt ion viranom aisten toim in-
nassa,

 aut taa saavut tam aan m aankäyt tö-  j a rakennuslain ja alueidenkäytön suun-
nit telun tavoit teet , j oista tärkeim m ät  ovat  hyvä elinym päristö ja kestävä
kehitys,

 toim ia kaavoituksen ennakko-ohjauksen välineenä valtakunnallisest i m er-
kit tävissä alueidenkäytön kysym yksissä ja edistää ennakko-ohjauksen joh-
donm ukaisuut ta ja yhtenäisyyt tä sekä

 edistää kansainvälisten sopim usten täytäntöön panoa Suom essa.

Maankäyt tö-  j a rakennuslain (MRL)  m ukaan ne on otet tava huom ioon ja niiden to-
teut tam ista on edistet t ävä m aakunnan suunnit telussa, kunt ien kaavoituksessa ja
valt ion viranom aisten toim innassa. Valtakunnalliset  alueidenkäyt tötavoit teet  välit -
tyvät  yleiskaavaan osin m aakuntakaavan kaut ta.

Alueidenkäyt tötavoit teiden avulla taitetaan yhdyskunt ien ja liikenteen päästöjä,
turvataan luonnon m onim uotoisuut ta ja kult tuur iym päristön arvoja sekä paranne-
taan elinkeinojen uudistum ism ahdollisuuksia. Niillä m yös sopeudutaan ilm aston-
m uutoksen seurauksiin ja sään äär i- ilm iöihin.

MRL 22 §: n m ukaan Valtakunnalliset  alueidenkäyt tötavoit teet  voivat  koskea asioita,
joilla on:

1)  aluerakenteen, alueiden käytön taikka liikenne-  tai energiaverkon kannalta kan-
sainvälinen tai laajem pi kuin m aakunnallinen m erkit ys;

2)  m erkit t ävä vaikutus kansalliseen kult tuuri-  tai luonnonperintöön;  tai

3)  valtakunnallisest i m erkit tävä vaikutus ekologiseen kestävyyteen, aluerakenteen
taloudellisuuteen tai m erkit tävien ym päristöhait tojen vält täm iseen.

Valtakunnallisia alueidenkäyt tötavoit teita annet taessa on otet tava huom ioon MRL: n
1 §: ssä säädetyt  lain yleiset  tavoit teet  j a 5 §: ssä säädetyt  alueiden käytön suun-
nit t elun tavoit t eet .
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3.14.2 Maakuntakaava

Tunturi- Lapin m aakuntakaava

Tuntur i-Lapin m aakuntakaava-alueeseen kuuluvat  Enontekiö, Kit t ilä, Kolar i j a Muo-
nio. Kaava on vahvistet tu ym päristöm inister iössä 23.6.2010. Maakuntakaava tuli
lainvoim aiseksi 16.5.2012.

Kuva 3 2 . Ote Tunturi- Lapin m aakuntakaavasta, johon suunnit telualue  on rajat tu
lik im ääräisest i punaisella  katkoviivalla  ( lähde: Lapin liit to) .

Koko m aakuntakaava-aluet ta koskevat  m ääräykset , j otka kohdistuvat  Muonion
kuntakeskustan osayleiskaavan alueella:

Meluhait tojen ehkäisem iseksi ja ym päristön viihtyisyyden turvaam iseksi m aankäy-
tön, liikenteen ja rakentam isen suunnit telussa sekä rakentam isen lupam enet te-
ly issä on otet tava huom ioon valt ioneuvoston päätös m elutasojen ohjearvoista.

Maankäytön suunnit telussa on otet tava huom ioon arvokkaat  luonnonym päristöt ,
arvokkaat  m aisem a-alueet  ja rakennetut  kult tuuriym pärist öt  sekä kiinnitet tävä er i-
tyistä huom iota rakennetun ym päristön laatuun.

Maisem allisest i herkillä alueilla, kuten tuntur ialueilla, j okien ja järvien rannoilla
sekä pääteiden, m atkailukeskusten, retkeilyreit t ien ja taajam ien läheisissä m et -
sissä er i käsit telytoim enpiteen on suunniteltava huolellisest i ot taen huom ioon m ai-
sem an om inaispiir teet  ja pyrit tävä vält täm ään suuria m uutoksia.
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Ranta-alueilla tulee turvata rannan suuntainen kulkuyhteys.

Tulva- , sortum a-  ja vyörym ävaara-alueet  on osoitet tava yleis-  ja asem akaavoissa
joko alueina tai rakentam israjoituksina. Rakennuspaikkoja ei saa suunnitella sijoi-
tet tavaksi alueille, j oilla on tulvan, sortum an tai vyörym än vaaraa. Tulvar iskialueet
tulee ot taa huom ioon m aankäytön suunnit t elussa.

Poronhoidon ja m uiden luontaiselinkeinojen alueidenkäytölliset  toim inta-  j a kehit -
täm isedellytykset  on turvat tava. Poronhoitoon olennaisest i vaikut tavaa alueiden
käyt töä suunniteltaessa on otet tava huom ioon poronhoidolle tärkeät  alueet  j a val-
t ion m aiden osalta on neuvotelt ava asianom aisen paliskunnan edustaj ien kanssa.

Rakennuksia tai m uita huom at tavia rakenteita ei tule suunnitella sijoitet tavaksi
m aisem allisest i aroille paikoille, kuten kapeisiin niem en kärkiin ja kannaksille sekä
rantamaisem aa hallit sevien kum pareiden huipulle.

Hyville, yhtenäisille tai m aisem allisest i tärkeille pelloille ei tule suunnitella sijoitet -
tavaksi m uuta kuin m aa-  ja m etsätalouteen liit t yvää rakentam ista, ellei niitä ole
yksityiskohtaisem m assa kaavassa rakentam iseen sopivaksi osoitet tu.

Rakentam israjoitus:

Maankäyt tö-  ja rakennuslain 33 §: n m ukainen ehdollinen rakentam israjoitus on
voim assa virkist ys-  ja suojelualueeksi taikka liikenteen tai teknisen huollon verkos-
toja tai alueita varten osoitetuilla alueilla (V, LL, EJ, S, SL, SM, SR, Se, rs, vt ,  kt ,
st , yt ,  t v sähkölinja) . Rajoitus laajennetaan koskem aan am pum a-  ja har joitusalu-
eita (EAH) , kaivosalueita (EK) , suojavyöhykkeitä (sv)  sekä tärkeitä ja vedenhan-
kintaan soveltuvia pohjavesialueita.

Tuntur i-Lapin m aakuntakaavassa esitetyt  m erkinnät  kaava-alueella:

Merkintä: m v 8 4 1 1  Levi- Ylläs- Olos- Pallas- Het ta
Merkinnällä osoitetaan m atkailun ja virkistyksen vyöhykkeitä, joihin kohdistuu alu-
eidenkäytöllisiä kehit täm istarpeita ja niiden yhteensovit tam ista.

Merkintä: A 4  Muonio
Merkinnällä osoitetaan asum iseen ja m uille taajam atoim innoille, kuten keskustatoi-
m innoille, palveluille j a teollisuudelle rakentam isalueita, pääväyliä pienem piä lii-
kenneväyläalueita, v irkistys-  ja puistoalueita sekä er ity isalueita.

Merkintä: C 1 1 5  Muonion keskust a
Merkinnällä osoitetaan keskustahakuisten palvelu- , hallinto-  ja m uiden toim intojen
alueita niihin liit t yvine liikennealueineen.

Merkintä: rm  8 5 3  Harr iniva
Merkinnällä osoitetaan seudullisest i m erkit täviä m atkailupalveluiden alueita, kuten
m atkailu-  ja lom akeskuksia, lom akyliä, lom ahotelleja, leir intäalueita tai m uita vas-
taavia m atkailua palvelevia toim intoja.

Merkintä: SR 3 0 7 3  Muonion kirkko
Merkinnällä osoitetaan kirkkolain, rakennussuojelulain ja valt ion om istam ien raken-
nusten suojelusta annetun asetuksen (480/ 85)  tai m aankäyt tö-  j a rakennuslain no-
jalla suojeltuja tai suojeltavaksi tarkoitet tuja alueita tai kohteita.
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Merkintä: M 4 5 2 9
Merkinnällä osoitetaan pääasiassa m aa-  ja m etsätalouskäyt töön tarkoitet tuja alu-
eita, j oita voidaan käyt tää pääasiallista käyt tötarkoitusta sanot tavast i hait taam at ta
ja luonnet ta m uut tam at ta m yös m uihin tarkoituksiin.

Kaava-alueen läpi kulkee m yös Revontultent ie, j onka m erkinnällä osoitetaan valta-
kunnallisest i tärkeä kansainvälinen liikennekäytävä sekä m oot tor ikelkkailureit t i.
Kaava-alueelle on osoit et tu lentopaikan m erkintä sekä uusi yhdyst ie.

Kaava-alueelta itään päin on osoitet tu taajam atoim intojen laajenem issuunta. Mer-
kinnällä osoitetaan taajam ien yhdyskuntarakenteen kehit täm isen kannalta tavoi-
teltavat  päälaajenem issuunnat .

Alueella sijaitsee virkistysm atkailukohde.

3.14.3 Yleiskaava

Suunnit telualueella ei ole m aankäyt tö-  ja rakennuslain (MRL)  m ukaista oikeusvai-
kut teista yleiskaavaa.

3.14.4 Asem akaavat  ja rantakaavat

Kirkonkylällä on voim assa kym m enen er illistä asem akaavaa, joista viim eisim m ät
Lapin ym pärist ökeskus vahvist i 1.6.1995.

Viim eisim m än keskustan asem akaavan m uutoksen kunnanvaltuusto on hyväksynyt
9.6.2014 § 23. Muutos käsit t i kort telin 37.

3.14.5 Rakennusjär jestys

Muonion kunnan rakennusjärjestys on hyväksyt ty 9.5.2005 ja tullut  voim aan
15.7.2005.

3.14.6 Muut  hankkeet

Kaavahankkeet

Suunnit telualueella tai sen välit töm ään läheisyyteen ei ole vireillä yleiskaavoja.

Asem akaavoista vireillä ovat  Keskustan asem akaavan m uutos, kort t elit  117 ja 118
sekä Keskustan asem akaavan laajennus kiinteistön Haka 18: 72 alueella.

Muut  hankkeet

 Muonion m atkailun askelm erkit  2015-2020 –m atkailust rategia, Muonio
2014

 Tuntur i-Lapin aluest rategia 2015-2030

 Lappi-sopim us, joka pitää sisällään Lapin m aakuntaohjelm an 2022–2025
sekä m aakuntasuunnitelm an vuoteen 2040

 Lapin Arkt isen biotalouden kehit täm isohjelm a 2018-2025, Lapin liit to 2018

 Lapin hajautetun uusiutuvan energian ohjelm a, Lapin liit to 2017

 Pohjoisen kaivosliikenne -hanke, Liikennevirasto (suunnit teilla)

 Vt  21 Kolari-Kilpisjärvi (Aurora) -hanke, Liikennevirasto ( rakenteilla) . Hank-
keessa kunnostetaan valtat ietä Kolarin ja Kilpisjärven välisellä osuudella
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useam m assa kohtaa. Muonion kohdalla t ie varustellaan älyliikenteen kokei-
lut ieksi.

Muonion Master Plan

Master Plan on kehit täm issuunnitelm a, joka luo tulevaisuudelle suuntaviivat  ja kes-
keiset  toim enpiteet  kehit täm iselle lyhyellä, keskipitkällä ja pitkällä aikavälillä. Muo-
nion Master Plan laadit t iin tukem aan päätöksentekoa ja ohjaam aan kehit täm is-
työtä. Työssä laadit t iin kyselyjä (asukaskysely, opiskelij akysely) , haastat teluja ( toi-
m ijahaastat telut ) ,  t yöpajoja sekä sparraust iim ejä. Muonion Master Plan laadit t iin
osana kaavoitusprosessia.

Muonion Master Plan –hankkeen tavoit teena on ollut  toim illaan luoda edellytyksiä
liiketoim innalle, edistää pk-yr itysten kilpailukykyä ja edistää keskustaajam an ke-
hit t ym istä liiketoim intaym päristönä. Muonion kunnan keskustan seudun kehit täm i-
sen tarve on lähtenyt  keskustaajam an elinvoimaisuuden säilyt täm isestä, elinym pä-
r istön laadun turvaam isesta ja liiketoim innan näkökulm asta vetovoim aisena ym pä-
r istönä kehit tym isestä.

Master Planin toim enpiteinä esitetään toim innallisia asioita, j otka on otet tava huo-
m ioon liiketoim intam ahdollisuuksien sekä Muonion kunnan keskustaajam an elin-
voim aisuuden kehit täm isessä. Ydinalueen vetovoim aisuuden kehit täm iskohteita
ovat  m m . Kielan rakennus ja pihapiir i,  taide-  ja hyvinvoint ipuisto, Jerisjoen aalto-
keskus, tor ialueen kehit täm inen sekä kaupallisten palvelujen kehit täm inen.

Kuva 3 3 . Ydinalueen vetovoim aisuuden kehit täm iskohteita .
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4 OSAYLEI SKAAVAN SUUNNI TTELUN VAI HEET

4 .1 Osayle iskaavan suunnit te lun tarve

Muonion kunnanvaltuusto on 24.11.2014 hyväksynyt  osayleiskaavan laat im isen
kuntakeskuksen alueelle.  Muonion kunnanhallitus valitsi kokouksessaan 23.4.2018
(117 §)  kaavanlaat ij aksi FCG Suunnit telu ja tekniikka Oy: n, nykyisin FCG Finnish
Consult ing Group Oy.

4 .2 Osallistum inen j a  yhteistyö

4.2.1 Osalliset

Kaikki osalliset  on m ainit tu osallistum is-  ja arvioint isuunnitelm assa.

4.2.2 Vireilletulo

Kunnanhallitus on 28.5.2018 § 151 päät tänyt  kuntakeskustan osayleiskaavan vi-
reille tulosta. Yleiskaavan vireille tulosta t iedotet t iin 8.6.2018 kunnan teknisellä
osastolla ja internetsivuilla (www.m uonio.fi) .

4.2.3 Osallistum inen kaavoitusprosessiin j a vuorovaikutus

Osallistum is-  ja arvioint isuunnitelm a oli nähtävillä 11.6.2018 läht ien.

Tiedotus-  ja keskustelut ilaisuus jär jestet t iin 19.6.2018.

Valm isteluvaiheen aineistosta, osayleiskaavaluonnoksesta I  pidet t iin yleisöt ilaisuus
3.5.2021. Tilaisuuden jär jestäm isessä huom ioit iin korona-viruksen aiheut tam at  ra-
joitukset , m inkä takia t ilaisuuteen oli m ahdollista osallistua etäyhteydellä. Luon-
noksesta saat iin 63 m ielipidet tä ja 6 lausuntoa. Saadut  m ielipiteet  j a lausunnot
sekä niihin annetut  vast ineet  on esitet ty liit t eessä 4. Lyhyt  referaat t i luonnosvai-
heen I  palaut teesta on luet tavissa kohdassa 5.1.

Kaavaluonnos asetet t iin uudelleen nähtäville (osayleiskaavaluonnos I I )  j a siitä pi-
det t iin yleisöt ilaisuus 16.6.2022. Tarkistetusta kaavaluonnoksesta saat iin 18 m ieli-
pidet tä ja 3 lausuntoa. Saadut  m ielipiteet  j a lausunnot  sekä niihin annetut  vast ineet
on esitet ty liit t eessä 5. Lyhyt  referaat t i luonnosvaiheen I I  palaut teesta on luet ta-
vissa kohdassa 5.2.

Kaavaehdotus asetetaan nähtäville ja yleisöt ilaisuus jär jestetään.

4.2.4 Viranom aisyhteistyö

Valm isteluvaiheen viranom aisneuvot telu jär jestet t iin 18.6.2018.

Kaavaluonnos on ollut  nähtävillä 19.2.2021–31.5.2021. Kaavaluonnoksesta pyy-
det t iin viranom aisten lausuntoja.

Kaavaluonnoksen palaut teista jär jestet t iin työkokous 5.5.2022, jossa oli läsnä Muo-
nion kunnan, ELY-keskuksen, Tornionlaakson m useon ja Lapin liiton edustajat . Teh-
tyjen m uutoksien vuoksi kaavaluonnos asetet t iin uudelleen nähtäville 8.6.2022 –
8.8.2022. Kaavaluonnoksesta pyydet t iin viranom aisten lausuntoja.

Ehdotusvaiheessa jär jestet t iin er illinen työkokous 25.1.2022.
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Viranom aist en lausuntoja on pyydet ty valm isteluaineistosta ( kaavaluonnoksesta) ,
tarkistetusta kaavaluonnoksesta sekä kaavaehdotuksesta nähtävillä olon aikana.

4 .3 Osayle iskaavan tavoit t eet

Työn tavoit teena on laat ia kuntakeskustan asem akaavoitusta ja m uuta m aankäyt -
töä ohjaava yleiskaava selvityksineen.

Suunnitelm a laaditaan m aankäyt tö-  ja rakennuslain m ukaisena aluevarausyleis-
kaavana, jossa m ääritellään tuleva alueidenkäyt tö.

4.3.1 Muonion kunnan aset tam at  tavoit t eet

Keskustan osayleiskaavan tavoit teena on ohjata kuntakeskuksen asem akaavoi-
tusta ja m uuta m aankäyt töä sekä kasvat taa kunnan elinvoim aa ja vetovoim aisuut ta
alueidenkäyt ön näkökulm asta.

4.3.2 Viranom aist en huom iot  kaavaluonnosvaiheessa

Kaavoituksen aloitusvaiheen viranom aisneuvot telu jär jestet t iin 18.6.2018. Viran-
om aiset  k iinnit t ivät  huom iota seuraaviin asioihin.

Lapin ELY- keskus

Selvitykset  on hyvin kat tavast i huom ioitu. Luontoon liit t yvien kysym ysten osalta
ELY-keskus nost i esiin luontoarvojen tunnistam isen tärkeyden sekä linnustoon liit -
tyvät  kysym ykset . Mikäli hankeen aikana ilm enee Natura-arvioinnin tekem isen vel-
voite, on varat tava 6 kk: n lausuntoaika. Arvioint i selvityksen tarpeesta tullaan laa-
t im aan joko luonnos tai v iim eistään ehdotusvaiheessa.

LKYT-aineist o olisi syytä lisätä pohjaksi rakennetun kult tuuriym pärist ön selvityk-
seen.

Tulva-aineistoa on aika huonost i saatavilla j uur i Muoniosta. Tulvar iskien alustava
raport t i on kuultavana Tornion-  ja Muonionjoen alueelta.

Lapin liit to

Maakuntakaavassa esitet tyihin m erkintöihin voisi lisätä vielä m m . luonnonsuojelu-
alueen, tullin alueen sekä lentopaikan m erkinnät . C-alueen rajauskuvauksessa esi-
tet ty suositus- / kehit täm isperuste olisi hyvä huom ioida.

On m iet it tävä m iten kuntakeskus ja Olos toim ivat  keskenään, tuleeko m ahdollisest i
lisää tarpeita keskustan palveluihin. Maakuntakaavan taajam avarausta ja laajentu-
m issuuntaa voi tutkia laaj em m in kuin m aakuntakaavaan on m erkit ty.

ELY-keskus eikä Lapin liit to nähneet  todennäköistä tarvet ta kansainvälistä kuule-
m ista. Täm än asian päät tää kuitenkin m inist eriö. Kaavan t oteut tam isella ei ole to-
dennäköisest i m erkit täviä vaikutuksia toisen valt ion alueelle sillä kyse on asem a-
kaavoitusta ohjaavasta jo rakentuneen kuntakeskustan alueen yleiskaavasta.  Aloi-
tusvaiheen viranom aisneuvot telussa (19.6.2018)  ELY-keskus ja Lapin liit t o eivät
nähneet  todennäköistä tarvet ta jär jestää kansainvälistä kuulem ista. Kansainvälistä
t iedot tam ista ja kuulem ista koskeva asia on tarkistet tu 7.4.2022 ym päristöm inis-
ter iöltä eikä sitä nähty tarpeelliseksi.
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Museovirasto

Arkeologisen selvityksen osalta Museovirasto on ollut  er ikseen yhteydessä selvityk-
sen tekij ään (Kult tuur iym päristöpalvelut  Heiskanen & Luoto Oy) . Toisin kuin OAS: n
sivulla 6 on esitet ty, ohjeistusta tähän selvitykseen ei anna Lapin m aakuntam useo
vaan Museovirasto.

Kaava-alueella sijaitsevien näissä aineistoissa m ainit tuj en kohteiden nykyt ilanne,
suojelutarpeet  ja suojelun edellytykset  tulee selvit tää, kaava-alueen m uiden suo-
jeltaviksi j a vaalit taviksi arvioitavien kohteiden lisäksi. Kohteista on syytä sisällyt -
tää selvitysraport t iin kuvam ater iaalia, sanallinen kuvaus sekä arviot  kohteiden ar-
voista ja suojelutarpeesta.

Kaavaselostuksessa tulee r iit tävällä tavalla kuvata m m . kaava-alueen huom ionar-
voiset  kohteet  sekä m aisem an ja taaj am akuvan arvojen kannalta m erkit t ävät  osa-
alueet . Selostuksessa tulee perustella niitä koskevat  suojelu-  j a m uut  ratkaisut .

4.3.3 Asukkaiden huom iot

Muonion kuntakeskustan osayleiskaavan asukast ilaisuus jär j estet t iin 19.6.2018.
Yleisöt ilaisuuden kooste on kaava-asiakir joj en liit teenä.

Kuva 3 4 . Akt iivisuut t a asukast ila isuudessa.

Tilaisuudessa kysyt t iin osallistuj ilta m m . Muonion vahvuuksia, heikkouksia, m ah-
dollisuuksia sekä uhkia.

Vahvuuksina nousi esille m m . vesistöt , m aalaism aisem a, yhteydet  tuntureille ja
Ruotsiin, hyvät  palvelut , luonto, m aisem at  sekä Pappila ja kirkkom ilj öö.

Heikkouksina havait t iin m m . kesämatkailu, v irallisen uim arannan puut tum inen,
asuntotont t ien, palveluasum isen ja teollisuustont t ien puute, keskustan routa-alue
(virastotalon ja Jer isjoen väli) ,  rum at  rakennukset , rautat ien puute sekä Muoniojär-
ven um peenkasvu.
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Mahdollisuuksia koet t iin löytyvän m atkailusta, kalastuksesta, reit istöistä, Kielasta,
venem atkailusta, porotaloudesta, luonnosta, rantabulevardista ja autotestauk-
sesta.

Uhkia aiheut tavat  pusikoitum inen, venepaikat , vaaralliset  r isteysalueet , yksity inen
m aanom istus, valosaaste, väestökato ja ikääntym inen sekä rekkaliikenne.

4.3.4 Viranom aist en lausunnot  tarkistetusta kaavaluonnoksesta

Viranom aist en kaavaluonnosvaiheen lausunnot  ja niiden vast ineet  ovat  liit t eenä.

4.3.5 Viranom aist en huom iot  kaavaehdotusvaiheessa

Kaavoituksen ehdotusvaiheen työkokous jär j estet t iin 25.1.2023. Ehdotusvaiheessa
nähtäville pantavaan kaava-aineistoon sovit t iin tehtäväksi m uutam ia pieniä täs-
m ennyksiä ja korjauksia.

Kaavaehdotukseen on palautet tu viranom aisten toiveesta ja Muonion elinvoim aja-
oston päätöksellä kaksi aiem m in pois jätet tyä sr-kohdet ta (Uit tosuuli j a Lääkärin-
talo) . Eläinlääkärintalon sijasta sr-kohteisiin on lisät ty ent inen liikerakennus Tippala
ja Yhteiskoulu.

Kaavaehdotusvaiheen viranom aisneuvot telu jär jestetään m yöhem m in keväällä
2023.

4.3.6 Alueidenkäyt ön valtakunnalliset  tavoit teet

Muonion kuntakeskustan osayleiskaavaa koskevat  seuraavat  valtakunnalliset  alu-
eidenkäyt tötavoit teet :

1. Toim ivat  yhdyskunnat  ja kestävä liikkum inen

- Luodaan edellytykset  elinkeino-  ja yrit ystoim innan kehit täm iselle sekä vä-
estökehityksen edellyt täm älle r iit tävälle ja m onipuoliselle asuntotuotan-
nolle.

- Luodaan edellytykset  vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle yhdyskuntakehi-
tykselle, j oka tukeutuu ensisij aisest i olem assa olevaan rakenteeseen.

- Edistetään palvelujen, työpaikkojen ja vapaa-ajan alueiden hyvää saavu-
tet tavuut ta eri väestöryhm ien kannalta. Edistetään kävelyä, pyöräilyä ja
joukkoliikennet tä sekä viest intä- , liikkum is-  j a kuljetuspalveluiden kehit tä-
m istä.

- Merkit tävät  uudet  asuin- , t yöpaikka-  ja palvelutoim intojen alueet  sij oite-
taan siten, et tä ne ovat  j oukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn kannalta
hyvin saavutet tavissa.

2. Tehokas liikennejär j estelm ä

- Edistetään valtakunnallisen liikennejär jestelm än toim ivuut ta ja taloudelli-
suut ta kehit täm ällä ensisijaisest i olem assa olevia liikenneyhteyksiä ja ver-
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kostoja sekä varm istam alla edellytykset  er i liikennem uotojen ja -palvelu-
jen yhteiskäyt töön perustuville m atka-  ja kuljetusket juille sekä tavara-  j a
henkilöliikent een solm ukoht ien toim ivuudelle.

3. Terveellinen j a turvallinen elinym päristö

- Varaudutaan sään äär i- ilm iöihin ja tulv iin sekä ilm astonm uutoksen vaiku-
tuksiin. Uusi rakentam inen sij oitetaan tulvavaara-alueiden ulkopuolelle tai
tulvariskien hallinta varm istetaan m uutoin.

- Ehkäistään m elusta, tär inästä ja huonosta ilm anlaadusta aiheutuvia ym pä-
r istö-  ja terveyshait toja.

- Haitallisia terveysvaikutuksia tai onnet tom uusriskejä aiheut tavien toim in-
tojen ja vaikutuksille herkkien toim intojen välille jätetään r iit tävän suuri
etäisyys tai r iskit  hallitaan m uulla tavoin.

- Otetaan huom ioon yhteiskunnan kokonaisturvallisuuden tarpeet , er it y i-
sest i m aanpuolustuksen ja rajavalvonnan tarpeet  j a turvataan niille r iit tä-
vät  alueelliset  kehit täm isedellytykset  ja toim intam ahdollisuudet .

4. Elinvoim ainen luonto-  ja kult tuuriym päristö sekä luonnonvarat

- Huolehditaan valtakunnallisest i arvokkaiden kult tuur iym päristöjen ja luon-
nonperinnön arvojen turvaam isesta.

- Edistetään luonnon m onim uotoisuuden kannalta arvokkaiden alueiden ja
ekologisten yhteyksien säilym istä.

- Huolehditaan virkistyskäyt töön soveltuvien alueiden r iit tävyydestä sekä vi-
heralueverkoston jatkuvuudesta.

- Luodaan edellytykset  bio-  ja kiertotaloudelle sekä edistetään luonnonvaro-
jen kestävää hyödyntäm istä. Huolehditaan m aa-  ja m etsätalouden kan-
nalta m erkit tävien yhtenäisten vilj ely-  j a m etsäalueiden säilym isestä.

4.3.7 Maakuntakaava

Maakuntakaavan ohjausvaikutus tulee huom ioida m aankäyt tö-  j a rakennuslain
edellyt täm ällä tavalla.

4.3.8 Yleiskaava

Yleiskaavan tavoit t eena on m ahdollistaa m yönteinen kasvu ja kehit tym inen Muo-
nion taajam akeskuksessa.

4.3.9 Asem akaavat

Jo asem akaavoitetut  alueet  otetaan huom ioon osayleiskaavan päivityksessä. Ase-
m akaavoja voidaan tarkistaa, m ikäli osayleiskaavoituksen yhteydessä tehdyt  selvi-
tykset  tuovat  esiin tarkistustarpeita.
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5 YLEI SKAAVARATKAI SUN VAI HTOEHDOT

5 .1 Osayle iskaava luonnos I

Kuva 3 1 5 . Osayleiskaavaluonnos.

Osayleiskaavaluonnoksen palaut teessa toivot t iin täsm ennet tävän Natura 2000-
arvioinnin perusteluita, Natura-alueen rajausta,  virkistysalueiden, suojeltuj en
rakennusten, kult tuuriym päristön, perinnem aisem an ja taajam akuvallisest i
m erkit tävien alueiden, m uinaisj äännösten, pohjavesialueen, luo-kohteiden,
m elum ääräysten, kevyen liikenteen verkoston, tulva-alueen, hulevesien hallinnan,
pilaantuneiden  m aiden, jätevesihuollon rajauksia j a m ääräyksiä.

Mielipiteissä vastustet t iin ohjeellisen ulkoilureit in sij oit tam ista yksity isille m aille.
Lisäksi toivot t iin m aisem allisest i arvokkaan peltoalueen tai rakennuksen
suojelum erkinnän poistoa, asum iselle et tä teoll isuudelle rakennuspaikkoja
esitet tyä runsaast i enem m än tai vastaavast i peltoalueiden säästäm istä
vilj elytarkoituksiin.
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5 .2 Osayle iskaava luonnos I I

Kuva 3 6 . Osayleiskaavaluonnos I I .

Osayleiskaavaluonnos I I  palaut teessa pyydet t iin johtopäätöstä Natura-arvioinnin
tarpeesta perusteluineen, kerran sadassa vuodessa toistuvan tulva-alueen
rajauksen kor jausta, täydennystä hulevdsivaikutusten arvioint iin, selvitystä
vesihuollon jär jestäm isestä kaava-alueella, täsm ennystä yleiskaavan
sisältövaat im uksista pohj avesialueen ja pohjaveden suojelun osalta, lähteen
m erkitsem istä luo-2 -alueena, kaavam ääräyksen kor jaam ista ohjeelliseksi (uusi
urheilu-  ja virkistyspalvelualue) , r iskikohdekartan korjaam ista, m aakunnallisest i
m erkit tävän m aisem a-alueen vaikutuskuvausta, poistuneiden sr-kohteiden
palaut tam ista ja m uiden yksit täisten m ääräysten ja m erkintöjen (m m . m elu,
perinnebiotooppi, MY, liikenneturvallisuus)  täsm entäm istä. Liikennet ietoja ja
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yhdyskuntarakennet ta koskevia sisältövaat im uksia halut t iin päivitet tävän
selostukseen.

Mielipiteissä m uistutet t iin kirkon ym päristön per im ät iedosta, MA-pellon ja AO-1
alueen m uut tam ista M-alueeksi j a toisaalla M-  tai MA -alueen m uut tam ista AO-
m erkinnöksi tai EO-alueeksi, V-1 -varauksen m uut tam ista MA- tai M-m erkinnöksi,
VV-  tai PY -varausten siir täm istä, tulvarajauksen ja TY-aluerajauksen tarkistusta
sekä sr-m erkinnän tai ohjeellisen ulkoilureit in poistoa.

6 Osayle iskaavaehdotus

Kuva 3 7 . Osayleiskaavaehdotus.
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Osayleiskaavaehdotuksen lausuntopalaut teessa pyydetään päivit täm ään
luonnonsuojelulain pykälää kaavam ääräyksessä ja lisätä uuden lain m ukainen
m ääräys m yös SL-  ja SL-1 alueisiin. Lisäksi pyydetään urheilu-  ja
virkistyspalveluiden aluem erkinnän siirtäm istä kauem m aksi
jätevedenpuhdistam osta. Lausunnossa kehoitetaan saa-m erkintöjen tarkistusta ja
m aaperäselvityksen t ietojen päivitystä ja tarkistusta. Lisäksi kehoitetaan
Uit tosuulen lisääm istä kaavakart taan sr-kohteen ja Eläinlääkärin virkatalon
lisääm istä sr-kohteeksi, tulvavedenkorkeut ta ja tulva-aluet ta koskeva
selostustusosan ja m ääräysksen tarkistusta sekä kaavaselostukseen lisäystä
havainnosta, et tä kaavan toteut tam isella ei ole m erkit täviä viakutuksia toisen
valt ion alueelle.
Pappilan (aut io)  -kohteen m erkintä voidaan poistaa kaavam erkinnöistä-  ja
m ääräyksistä. Kohde ei ole kuitenkaan poistet tu m uinaisjäännösrekister istä, j oten
se korjataan selostukseen.

Ehdotuksen m uistutuksissa pyydet t iin er it yisest i AO-alueiden rajaustarkistuksia ja
laajentam ista kiinteistönom istaj ien alueella er i puolilla taajam aa, m yös
tulvavaara-alueilla. Osalla alueesta toivotaan AO-varauksen vaihtam ista M-
alueeksi m aa-  ja m etsätalouden m ahdollistam iseksi edelleen alueella
histor iallisenakin jäänteenä. Suojelum erkinnän poistam ista toivot t iin Osuuskaupan
kort telissa ja ranta-alueiden säilym istä kiineistöjen om assa käytössä.
Moot tor ikelkkareit t iä toivot t iin sij oitet tavan nykyiselle paikalleen ja tuleville
m aanläj it yksille varat tavan M-aluet ta. Kirkon ym päristössä olevaa sk-aluevarausta
halut taisiin pienentää, jot ta se ei liikaa rajoit taisi rakentam ista kiinteistöjen
alueella.

7 Hyväksym iskäsit telyyn et enevä  tarkistet tu  osayle iskaavaehdotus

Kaavakart taa, -m ääräyksiä ja -selostusta on kor jat tu ehdotusvaiheen palaut teen
osalta. Alueella on tehty  yksit täisiä rajaustarkastuksia (AO, AP, AL, LP, PY, TY,
VL-1, VV ja M)  ja C-aluet ta (keskustatoim intojen alue)  on laajennet tu aiem m in
osoitet tuj en ydinkeskustan P-  ja PY-alueille.

Kaavassa on uusi AO-2 -m erkintä, j oka m ahdollistaa m yös m aat ilam atkailun ja
m aatalouden harjoit tam isen. V-1 -kaavam ääräystä on täydennet ty olem assa
olevien talousrakennusten ylläpidön vaat iv ien toim ien sallim isella (m m . saunat ) .
Virkistysreit tejä on linjat tu loogisem m aksi aluerajaustarkistusten m yötä.
Krossiradan tarpeisiin kehitet tävän urheilu-  j a virkistyspalveluiden aluevaraus on
poistet tu Muonion jätevedenpuhdistam on vierestä.

Uuden luonnonsuojelulain m ukaisest i m ääräyksiä on päivitet ty W-1, SL-  ja SL-1
alueilla. Maaperäselvityksen t iedot  on tarkistet tu vastaam aan nykyistä t ilan-
net ta. Korjaukset  on t ehty m yös kaavaselostukseen ja kaavakart taan.

Tulvavedenkorkeut ta ja tulva-aluet ta koskeva selostustusosa ja m ääräys on
tarkistet tu. UI t tosuuli on lisät ty sr-kohteena kaavakart taan ja Sr-15.1 -m erkintä
on poistet tu ja korvat tu yhteisellä sk-2.15 -aluem erkinnällä toisen poistet tavan
kohteen sr-15.2 kanssa.

M-alueelle on lisät ty osa-aluem erkintänä m aa:  ”Ohj eellinen alueen osa, jonne
saa sijoit taa puhtaita m aa-aineksia.
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Kuva 3 8 . Tarkistet tu osayleiskaavaehdotus hyväksym iskäsit telyyn
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7 .1 Aluevaraukset

7.1.1 Asum isen alueet

Kaavassa asum ista kuvaavat  m erkinnät  koskevat  ym pärivuot ista asum ista.

Erillispient alojen kort t elia lue ( AO)  -m erkinnällä on osoitet tu olem assa oleva tai
j o aiem m in asem akaavoitet tu er illispientalojen alue.

Erillispient alojen kort telia lue ( AO- 1 )  -m erkinnällä on osoitet tu erillispientalo-
jen alue, jolla alueen tarkem m assa suunnit telussa voidaan sallia er illispientalojen
rakentam inen alueen m aisem alliset  arvot  huom ioiden. Alueella m ahdollinen täy-
dennysrakentam isen m äärä ratkeaa tarkem m assa suunnit telussa.

Erillispient alojen kort telia lue ( AO- 2 )  -m erkinnällä on osoitet tu erillispientalo-
jen alue, jolla alueen tarkem m assa suunnit telussa voidaan sallia er illispientalojen
rakentam inen alueen m aisem alliset  arvot  huom ioiden. Alueella m ahdollinen täy-
dennysrakentam isen m äärä ratkeaa tarkem m assa suunnit telussa. Alueella sallitaan
m aat ilam atkailu ja m aatalouden harjoit tam inen.

Asuntoalue ( AP)  -m erkinnällä on osoitet tu olem assa oleva tai jo aiem m in asem a-
kaavoitet tu asuntopientalovaltainen alue.

Asuntoalue ( AK)  -m erkinnällä on asuinkerrostalovaltainen alue Kilpisjärvent ien ja
Kerässiepin r isteysalueelle.

Asuin- , liike-  ja  toim istorakennusten alue ( AL)  -m erkinnällä on osoitet tu ole-
m assa olevat  alueet .

7.1.2 Keskustatoim intoj en alueet

Keskustat oim intojen alue ( C)  -m erkinnällä on osoitet tu alue, j olle saa sij oit taa
liike-  ja toim istot iloj a, yksityisiä ja julkisia palveluja sekä keskustaan soveltuvaa
asum ista ja työpaikkatoim intoja.

7.1.3 Palvelualueet

Palveluj en ja  hallinnon alue ( P)  –m erkinnällä on osoitet tu alue, j olle voidaan
sijoit taa liike-  ja toim istot iloja sekä niihin liit t yviä varastot iloja.

Julkisten palvelujen ja  hallinnon alue ( PY)  -m erkinnällä on osoitet tu alue,
jonne voi sijoit taa kunnan ja valt ion palvelu-  ja hallintot iloja sekä seurakuntat iloja.
Näitä ovat  m m . koulujen ja päiväkot ien, koulutuskeskuksen, kunnantalon, k ir j as-
ton, sairaala-alueen, seurakuntakeskuksen ja urheilukeskuksen kort telialueet .

7.1.4 Teollisuusalueet

Teollisuusalue, jolla  ym päristö aset taa toim innan laadulle er ity isiä  vaat i-
m uksia ( TY)  –m erkinnällä on osoitet tu sellaiset  teollisuus-  ja työpaikkatoim intojen
alueet , j otka eivät  aiheuta ym päristölle häir iötä kuten m elua tai ilm an pilaantu-
m ista. Uudet  TY –alueet  on osoitet tu valkopohjaisella kart tam erkinnällä.

7.1.5 Virkistys-  j a m aa-  ja m etsätalousalueet

Lähivirk istysalue  ( VL)  –m erkinnällä on osoitet tu kaikki keskustarakenteen sisällä
olevat  puisto-  ja viheralueet .
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Lähivirk istysalue  ( VL- 1 )  -m erkinnällä on osoitet tu m ahdollisim m an avoim ena
m aisem at ilana hoidet tavat  virkistysalueet  kirkon lähiym päristössä ja ranta-alu-
eilla. Alueella sallitaan olem assa olevien talousrakennusten ylläpidon vaat im at  toi-
m enpiteet .

Urheilu-  ja  virk istyspalvelujen alue  ( VU)  –m erkinnällä on osoitet tu urheilu-
kentän alue.
Uim aranta- alue  ( VV)  -m erkinnällä on osoitet tu Jerisjoen etelärannalla sij ait seva
uim aranta.

Taajam aan liit tyvänä luont oalueena, jolla  luonnonym päristö hoidetaan
taajam apuistona ( V- 1 )  on osoitet tu vesistöjen ranta-alueet . Alueella on voi-
m assa MRL 43.2 § toim enpiderajoitus:  m aisem aa m uut tavia toim enpiteitä, kuten
avohakkuuta sekä m aanm uokkausm enetelm inä aurausta ja äestystä ei saa suorit -
taa ilm an MRL 128 §: ssä tarkoitet tua lupaa.

Oustaj ärven ym päristöön liit tyvä  retke ily-  j a  ulkoilualue  ( V- 2 )  -m erkinnällä
on osoitet tu Oustajärven ranta-alueet  poislukien er illispientalojen kort telialue. Alu-
eiden suunnit telussa on virkistys- , luont o-  ja m aisem allist en arvoj en säilym isen
vuoksi k iinnitet tävä huom iota m etsien käsit telyyn. Alueelle saa rakentaa retkeilyä
palvelevia vähäisiä rakennuksia / rakennelm ia, j oissa tulenteko on m ahdollista.

Luonnosuojelua lue ( SL)  - m erkinnällä on osoitet tu Muoniojärvi–Utkujoki
(FI 1300801 SAC/ SPA)  Natura 2000 alue. Alueella ei saa suorit taa sellaisia toim en-
piteitä, j otka saat tavat  vaarantaa alueen suojeluarvoja. Alueella tai sen vaikutus-
piir issä toim it taessa tulee asianm ukaisella tavalla arvioida hankkeiden vaikutukset
Natura-alueeseen (Luonnonsuojelulaki 53 §) .

Luonnonsuojelua lue, jolla  on virk istyskäyt töä ( SL- 1 )  -m erkinnällä on osoi-
tet tu Rukom asaaren länsipuolelta alue, jolla ei saa suorit taa sellaisia toim enpiteitä,
jotka saat tavat  vaarantaa alueen suojeluarvoja. Alueen luonnonym päristö tulee säi-
lyt tää ja ym päristöä hoidetaan huom ioiden virkistyksen tarpeet . Alueella on voi-
m assa MRL 43.2 § toim enpiderajoitus:  m aisem aa m uut tavia toim enpiteitä, kuten
avohakkuuta sekä m aanm uokkausta ei saa suorit taa ilm an MRL 128 §: ssä tarkoi-
tet tua lupaa. Alueella tai sen vaikutuspiir issä toim it taessa tulee asianm ukaisella ta-
valla arvioida hankkeiden vaikutukset  Natura-alueeseen (Luonnonsuojelulaki 53 §) .

Maa-  ja  m etsätalousvalta isena alueena  ( M)  on osoitet tu kaava-alueella sij ait -
sevat  peit teiset  m etsätalousalueet . Alue on tarkoitet tu m aa-  ja m etsätalouden har-
joit tam iseen. Alueella sallitaan sen käyt tötarkoituksen m ukainen rakentam inen.
Alueen käytössä on huom ioitava ulkoilureit t ien sekä alueen virkistyskäytön edelly-
tysten säilym inen.

Maisem allisest i arvokas peltoalue ( MA) –m erkinnällä on osoitet tu t aajam aku-
van kannalta arvokkaat  m aisem at ila, j otka tulee säilyt tää avoim ena.

Maa-  ja  m etsät alousvalta isena alueena, jolla  on er ity isiä  ym päristöarvoja
( MY)  on osoitet tu pohjoisessa sij ait seva Keinovuopion ranta-alue. Aluet ta tulee
hoitaa m onikäytön kannalta er ityisenä kohteena. Alueella on voim assa MRL 43.2 §
toim enpiderajoitus:  m aisem akuvaa m erkit täväst i heikentävää toim enpidet tä ei saa
suorit taa ilm an MRL 128 §: ssä tarkoitet tua lupaa. Kaivam inen ja louhim inen on
kiellet ty.
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7.1.6 Matkailupalveluj en alueet

Lom a- asuntoalueena ( RA)  on osoitet tu kaava-alueen eteläosassa yksi tont t i.

Matkailupa lvelujen alueena  ( RM)  on osoitet tu Harrinivan m atkailualue sekä Lo-
m am aja Pekosen alue.

7.1.7 Erityisalueet

Yhdyskunt ateknisen huollon alueeksi ( ET)  on osoitet tu m m . jätevedenpuhdis-
tam on alue.

Muonion kirkon ym päristö ja Reuhalanm aan hautausm aa on osoitet tu hautaus-
m aa- alueeksi ( EH) .

Suojaviheralueeksi ( EV)  on osoitet tu kaksi pientä aluet ta Kilpisjärvent ien var-
rella.

7.1.8 Vesialueet

Vesialueeksi ( W - 1 ) on osoitet tu Oustajärvi j a I solom polo sekä Muonionjoki,  j otka
kuuluvat  Natura 2000 -verkostoon. Alueella tai sen vaikutuspiir issä toim it t aessa
tulee asianm ukaisella tavalla arvioida hankkeiden vaikutukset  Natura-alueeseen
(Luonnonsuojelulaki 53 §) .

7 .2 Muut  m erk innät

7.2.1 Liikennejär jestelyt

Huoltoasem at  ja niihin liit t yvät  levähdyspaikat  on osoitet tu Huoltoasem a- alu-
eeksi ( LH) .

Satam a- a lueeksi ( LS)  on osoitet tu Evakkot ien päädyssä sij aitseva alue.

Venesatam aksi/ venevalkam aksi ( LV)  on osoitet tu Niem enpään alueella sijait -
seva alue.

Yleinen pysäköint ia lue on m erkit ty  LP- m erkinnällä kaupallisessa keskuksessa
Jerisjoen rannalla ajantasa-asem akaavan m ukaisest i.

Kaavaan on m erkit t y olem assa oleva liikenneverkosto seuraavan jaon m ukaan:

 Valtat ie/ Kantat ie ( vt / kt )
 Seutut ie / Pääkatu ( st / pk)
 Yhdyst ie/ Kok oojakatu ( yt / kk)
 Kevyen liikenteen reit t i
 Kevyen liikenteen yhteyst arve
 Ohjeellinen ulkoilureit t i
 Ohjeellinen m oot torikelkka ilureit t i
 Liikenneym pär istön m uutoskohde

Muonion m aster plan - työssä tunnistetut  liikenneym päristön m uutoskohteet

sekä kaavatyön yhteydessä tunnistetut  alueet , j oilla liikenneym päristössä on

tunnistet tu kehitystarpeita, jotka tulee huom ioida alueiden tarkem m assa suun-

nit telussa.
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7.2.2 I nform at iiv iset  ja alueiden erityispiir t eitä kuvaavat  m erkinnät

I nform at iiv iset  ja alueiden erityispiir teitä kuvaavat  m erkinnät  on osit tain esitelty ja
perusteltu kaavaselostuksen kohdassa 3. lähtökohdat . Näillä m erkinnöillä on nos-
tet tu esille alueiden er ilaisia om inaisuuksia ja piir teitä, j otka tulee huom ioida m aan-
käytön ja m uun toim innan yhteydessä.

Merkinnöillä osoit etaan:

 Natura 2 0 0 0  - verkost oon kuuluva ta i ehdot et tu alue
Muoniojärven–Utkujoen Natura-alue (FI 1300801 SAC/ SPA)  on osoitet tu Natura

2000 -verkostoon kuuluvana alueena.

 Mahdollinen pilaantuneen m aan esiintym iskohde
Maaperäselvityksessä osoitetut  m ahdolliset  pilaantuneet  m aa-alueet  j  r iskikoh-

teet  tulee selvit tää tarkem m an suunnit telun yhteydessä.

 Luonnon m onim uotoisuuden kannalta  er ityisen t ärkeä alue
Luo-1 ja luo-2 alueet  on osoitet tu luontoselvityksen perusteella luonnon m oni-

m uotoisuuden kannalta er ityisen tärkeinä alueina.

 Suojeltu rakennus MRL 4 1 .2  §  perusteella
Rakennetun kult tuuriym päristön arvokohteet  on osoitet tu MRL: n perusteella

suojeltuina rakennuksina sr-m erkinnällä.

 Kirkkolain  1 4  luvun 5  § :n nojalla  suoje ltu k irkollinen rakennus
Muonion kirkko on osoitet tu kirkkolain nojalla suojeltuna rakennuksena srk-

m erkinnällä.

 Muinaism uistolain  rauhoit t am a k iinteä m uinaisjäännös
Kaava-alueelle sijoit t uvat  m uinaism uistot  on osoitet tu sm -m erkinnällä.

 Mahdollinen m uinaisjäännös
Kaava-alueelle sijoit tuvat  m ahdolliset  m uinaism uistot  on osoitet tu (sm )-m er-

kinnällä.

 Paikallisest i arvokas kult tuuriym päristö
Muonion kirkon alue on osoitet tu sk1- aluerajauksella.

 Kyläkuvan säilym isen kannalta  tärkeä  alue.
Selostuksen kohdassa 3.4.3. esitetyt  kult tuur iym päristöselvitykseen perustuvat

aluem aiset  kohteet  on esitet ty kartalla sk2-aluerajauksina. Kaavassa on esi-

tet ty Muonion kirkonkylän vanhaan osaan ja jokilaakson kult tuurim aisem aan

sisältyvät  ja kyläkuvan kannalta tärkeät  alueet  ja niihin liit t yvät  m ääräykset .

Määräykset  turvaavat  rakennetun kult tuuriym päristön er ityispiir teitä ja arvojen

säilym istä.

Alue, jolla vanhat  rakennukset , pihapiir it  vilj elyksineen ja rait t i/ kyläm aisem a on

pyrit tävä säilyt täm ään. Alueella tapahtuva kor jaus-  ja uudisrakentam ien tulee

sopeut taa alueen m aisem allisiin ja kult tuurihistor iallisiin arvoihin ja pyrkiä hyö-

dyntäm ään per inteisiä m ater iaaleja, värejä ja työtapoja. Kor jaus-  j a täydennys-

rakentam isessa tulee huom ioida alueen pihapiir ien rakenne, om inaispiir teet ,

m ateriaalit ,  sij oit telu ja m it takaava.
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Num eroindeksi v iit taa kaavaselostuksen num eroint iin.

 Perinnem aisem a
Rukom asaaren perinnebiotoopin alue on osoitet t u pm a-aluerajauksella.

 Kerran 1 0 0  vuodessa toistuva tulvavedenkorkeut ta  vast aava korkeus-
taso
Alaville alueille rakennet taessa tulee huom ioida tulva-  ja kosteusvahinkojen

vaara. Rakennuspaikalla m aanpinta tulee olla vähintään kerran 100 vuodessa

toistuvan (1/ 100a)  tulvan korkeudella ilm an m erkit tävää m aanpinnan penger-

täm istä. Alim m at  kastum iselle arat  rakenteet  tulee sij oit taa vähintään 0,5 m

1/ 100a tulvakorkeuden yläpuolelle. Mikäli kaavan hyväksym isen jälkeen esiin-

tyy tulva (esim . jääpatotulva) , joka aiheut taa suurem m an vedenkorkeuden

kuin kaavassa esitet ty laskennallinen 1/ 100a tulva, tulee esiintyneen tulvan

korkeus ot taa m äärääväksi korkeudeksi alim pia rakentam iskorkeuksia m ääri-

tet täessä.

 Korkeuslukem a laskennallisesta 1/ 100A tulvakorkeudesta korkeusjär jestel-
m ässä N2000.

 Asem akaavoitetun alueen raja
Muonion keskustaajam an asem akaavoitetun alueen rajaus on osoitet tu kaava-

kartalla.

 Virkistys- / m atkailuk ohde
Puthaanhaaran lintutorni on osoitet tu virkistys- / m atkailukohteen m erkinnällä.

 Voim ansiir t ojohto
Merkinnällä on osoitet t u alueelle sijoit tuva 110 kV voim ajohto.

 Ajohar joit telua lue
Liukkaan kelin ohjat tua ajoharjoit telutoim intaa varten voim assa olevan ym pä-

r istölupapäätöksen m ukaisest i.

 Pohjavesialue
Pääm aan pohjavesialueen rajaus on esitet ty kaavakartalla.

 Melualue
Valtaväylien varrella osoitetut  t ieliikenteen 55 db: n m elualueet  vuonna 2018

ilm an m elusuojausta.

 m aa-
Ohjeellinen alueen osa, jonne saa sijoit taa puhtait a m aa-aineksia.
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7 .3 Kaavam ääräykset
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7 .4 Suhde valtakunnallisiin a lue idenkäyt tötavoit teisiin

Kaava on laadit tu siten, et tä se tukee 1.4.2018 voim aan tulleita valtakunnallisia
alueidenkäyt tötavoit teita.

VAT PERUSTELU

Luodaan edellytykset  elinkeino- ja yr itystoi-
m innan kehit täm iselle sekä väestökehityksen
edellyt t äm älle r iit tävälle ja m onipuoliselle
asuntotuotannolle.

Luodaan edellytykset  vähähiiliselle ja resurssi-
tehokkaalle yhdyskuntakehit ykselle, joka tu-
keutuu ensisijaisest i olem assa olevaan raken-
teeseen.

Edistetään palvelujen, työpaikkojen ja vapaa-
ajan alueiden hyvää saavutet tavuut ta er i vä-
estöryhm ien kannalta. Edistetään kävelyä,
pyöräilyä ja joukkoliikennet tä sekä viest intä- ,
liikkum is-  ja kuljetuspalveluiden kehit täm istä.

Merkit tävät  uudet  asuin- , työpaikka-  ja palve-
lutoim intojen alueet  sijoitetaan siten, et t ä ne
ovat  joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn
kannalt a hyvin saavutet tavissa.

Osayleiskaavoituksella pyritään vahvista-
m aan alueen kehitystä ja elinvoim aisuut ta
uudella m aankäytöllä, joka sijoit tuu ole-
m assa olevan rakenteen yhteyteen.

Yleiskaavalla luodaan edellytykset  asem a-
kaavoituksen kaut ta tuotet tavalle m onipuoli-
selle asuntotuotannolle ja yr itystoim innalle.

Osayleiskaavoituksella pyritään edelleen ke-
hit täm ään eri väestöryhm ien palveluiden ja
virkistysalueiden saavutet tavuut ta.

Edistetään valtakunnallisen liikennejär jestel-
m än toim ivuut ta ja taloudellisuut ta kehit tä-
m ällä ensisijaisest i olem assa olevia liiken-
neyhteyksiä ja verkostoja sekä varm istam alla
edellytykset  er i liikennemuotojen ja -palvelu-
jen yhteiskäyt töön perustuville m atka-  ja kul-
jetusket juille sekä tavara-  ja henkilöliikenteen
solm ukoht ien toim ivuudelle.

Osayleiskaavalla edistetään alueidenkäyt tö-
tavoit teen toteutum ista sijoit t am alla uusia
toim intoja olem assa olevan rakenteen yh-
teyteen.

Valtat ie 21 varteen on osoitet tu kaksi liiken-
neym päristön m uutoskohdet ta, jotka vaat i-
vat  yksityiskohtaisem paa suunnit telua alu-
een turvallisuuden ja toim ivuuden lisää-
m iseksi.

Varaudutaan sään ääri- ilm iöihin ja tulviin sekä
ilm astonm uutoksen vaikutuksiin. Uusi raken-
tam inen sijoitetaan tulvavaara-alueiden ulko-
puolelle tai tulvariskien hallinta varm istetaan
m uutoin.

Ehkäistään m elusta, tär inästä ja huonosta il-
m anlaadusta aiheutuvia ym päristö-  ja ter-
veyshait toja.

Haitallisia terveysvaikutuksia tai onnet to-
m uusriskejä aiheut tavien toim intojen ja vaiku-
tuksille herkkien toim intojen välille jätetään
riit tävän suuri etäisyys tai r iskit  hallit aan
m uulla tavoin.

Otetaan huom ioon yhteiskunnan kokonaistur-
vallisuuden tarpeet , er it yisest i m aanpuolus-
tuksen ja rajavalvonnan tarpeet  ja turvataan

Osayleiskaavalla ei osoiteta rakentam ista
tulvavaara-alueelle ja m elulle herkkiä toi-
m intoj a valtat ien läheisyyteen.

Kaavassa on osoitet tu tulvariskialueen raja
1/ 100 a. Kaavassa ei osoiteta sellaisia laa-
joja yhtenäisiä päällystet tyjä alueita sisältä-
viä tai m ahdollistavia toim intoja, jotka lisäi-
sivät  taajam atulvien r iskiä.

Kaava-alueen m ahdolliset  pilaantuneet  m aa-
alueet  ja r iskikohteet  on kartoitet tu er illisellä
selvit yksellä ja jatkotoim enpiteet  ohjeistet tu
kaavam ääräyksillä. Mahdolliset  haitalliset
hulevesivaikutukset , pohjavesien pilaantu-
m inen ja m elun hait tavaikutukset  estetään
ohjeistam alla jatkosuunnit telua niin ikään
kaavam ääräyksin. Kaava-alueen liikennetur-
vallisuuden parantam iskohteet  on osoitet tu
om alla kaavam erkinnällään.
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niille r iit tävät  alueelliset  kehit täm isedellytyk-
set  ja toim intam ahdollisuudet .

Valtakunnanrajan ylityksen yhteyteen on va-
rat tu r iit tävä alue (P)  rajanvalvonnan tar-
peille.

Huolehditaan valtakunnallisest i arvokkaiden
kult tuuriym päristöjen ja luonnonperinnön ar-
vojen turvaam isesta.

Edistetään luonnon m onim uotoisuuden kan-
nalt a arvokkaiden alueiden ja ekologisten yh-
teyksien säilym istä.

Huolehditaan virkistyskäyt töön soveltuvien
alueiden r iit tävyydestä sekä viheralueverkos-
ton jatkuvuudesta.

Huolehditaan m aa-  ja m etsätalouden kannalta
m erkit t ävien yhtenäisten vilj ely-  ja m etsäalu-
eiden säilym isestä.

Kaavoituksen yhteydessä huom ioidaan kult -
tuuriym päristön ja rakennusperinnön arvo-
jen sekä m aisem allisten arvojen säilym inen.

Alueelle on osoitet tu taajam akuvallisest i
m erkit täviä alueita sekä perinnem aisem a-
alueita.

Kaavoituksen yhteydessä on varat tu luonnon
m onim uotoisuuden kannalta tärkeit ä alueita
sekä huom ioitu Natura 2000 -verkostoon
kuuluva alue.

Merkit tävät  rakennukset  ja m uinaism uistot
on m erkit ty asianm ukaisest i kaavaan ja an-
net tu m ääräys, joka ei vaaranna niiden ole-
m assaoloa ja säilym istä.

Kaavaan on osoitet tu lähivirkistysaluet ta, ur-
heilu-  ja virkistyspalvelujen alue, virkistys-
kohde sekä uim aranta-alue. Lisäksi Ousta-
järven ym päristöön on osoitet tu retkeily-  ja
ulkoilualue.

7 .5 Suhde m aakunt akaavaan

Kaava on laadit tu siten, et tä suunnit teluratkaisut  tukevat  j a tarkentavat  m aakun-
takaavassa esitet tyjä suunnit teluperiaat teita alueidenkäyt ön suunnit teluj är jestel-
m än m ukaisest i.

MAAKUNTAKAAVA YLEI SKAAVA

Meluhait tojen ehkäisem iseksi ja ym päristön
viiht yisyyden turvaam iseksi m aankäytön, lii-
kenteen ja rakentam isen suunnit telussa sekä
rakentam isen lupam enet telyissä on otet tava
huom ioon valt ioneuvoston päätös m eluta-
sojen ohjearvoista.

Kaavoituksen yhteydessä on laadit tu liiken-
teen m eluselvitys, joka on huom ioitu kaavaa
laadit taessa.

Maankäytön suunnit telussa on otet tava huo-
m ioon arvokkaat  luonnonym päristöt , arvok-
kaat  m aisem a-alueet  ja rakennetut  kult tuu-
r iym päristöt  sekä kiinnitet tävä er it yistä huo-
m iota rakennetun ym päristön laatuun.

Maisem alliset  seikat  on huom ioitu sekä pää-
m aankäyt töm erkinnöin MA sekä nat - , luo- ,
sr- , sm - , sk-  ja pm a -m erkintöinä.

Maisem allisest i herkillä alueilla, kuten tuntur i-
alueilla, jokien ja järvien rannoilla sekä pää-
teiden, m atkailukeskusten, retkeilyreit t ien ja
taajam ien läheisissä m etsissä er i käsit telytoi-
m enpiteen on suunnitelt ava huolellisest i ot -
taen huom ioon m aisem an om inaispiir teet  ja
pyrit t ävä vält t äm ään suuria m uutoksia.

Kaavassa on osoitet tu ranta-alueet  V-1 taa-
jam aan liit t yvänä luontoalueena, jolla luon-
nonym päristö hoidetaan taajam apuistona.
Alueella on voim assa MRL 43.2 § toim enpi-
derajoitus:  m aisem aa m uut tavia toim enpi-
teitä, kuten avohakkuut ta sekä m aanm uok-
kausm enetelm inä aurausta ja äestystä ei saa
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suorit t aa ilm an MRL 128 §: ssä tarkoit et tua
lupaa.

Ranta-alueilla tulee turvata rannan suuntainen
kulkuyhteys.

Ranta-alueet  on valtaosin osoitet tu V-1 taa-
jam aan liit t yvänä luontoalueena, jolla luon-
nonym päristö hoidetaan taajam apuistona.

Tulva- , sortum a- ja vyörymävaara-alueet  on
osoitet tava yleis-  ja asem akaavoissa joko alu-
eina tai rakentam israjoituksina. Rakennus-
paikkoja ei saa suunnitella sijoitet tavaksi alu-
eille, joilla on tulvan, sortum an tai vyörym än
vaaraa. Tulvariskialueet  tulee ot t aa huom ioon
m aankäytön suunnit telussa.

Kaavakartalle on osoitet tu kerran 100 vuo-
dessa toistuvaa tulvavedenkorkeut ta vas-
taava korkeustaso. Yleiskaavalla ohj ataan
ot tam aan tulvariskit  huom ioon tarkem m assa
suunnit telussa.

Poronhoidon ja m uiden luontaiselinkeinojen
alueidenkäytölliset  toim inta-  ja kehit tä-
m isedellytykset  on turvat tava. Poronhoitoon
olennaisest i vaikut tavaa alueiden käyt töä
suunniteltaessa on otet tava huom ioon poron-
hoidolle tärkeät  alueet  ja valt ion m aiden
osalta on neuvotelt ava asianom aisen palis-
kunnan edustaj ien kanssa.

Laidunalueiden ym s. osalt a kaavassa ei ak-
tualisoidu luontaistalouden harjoit tam inen.
Rakennuspaikkojen ja rakentam ism ahdolli-
suuksien osalta kaavaratkaisu m ahdollistaa
esim . tarvit tavien lait teiden huollon, ylläpi-
don ja säilyt täm isen. Kaavan alueelle ei si-
joitu porotalouden harjoit tam isen kannalta
keskeisiä alueita, eikä kaava-alueen reuna-
alueille ole osoitet tu sellaisia toim intoja,
jot ka estäisivät  toim innan harjoit tam ista.

Rakennuksia tai m uita huom at tavia rakenteita
ei tule suunnitella sijoitet tavaksi m aisem alli-
sest i aroille paikoille, kuten kapeisiin niem en
kärkiin ja kannaksille sekä rantam aisem aa
hallit sevien kum pareiden huipulle.

Uudet  rakentam ispaikat  on pyrit t y sijoit ta-
m aan peit teisille paikoille.

Hyville, yhtenäisille tai m aisem allisest i tär-
keille pelloille ei tule suunnitella sijoitet tavaksi
m uuta kuin m aa-  ja m etsätalouteen liit t yvää
rakentam ista, ellei niitä ole yksityiskohtaisem -
massa kaavassa rakentam iseen sopivaksi
osoitet tu.

Kaavassa on osoitet tu MA - m aisem allisest i
arvokkaat  pelt oalueet . AO-1 alueella sekä
sk2-alueiden kaavam ääräyksissä ohjataan
m yös huom ioim aan kult tuurim aisem aan liit -
tyvät  avoim et  alueet .

A 4

Merkinnällä osoitetaan asum iseen ja m uille
taajam atoim innoille, kuten keskustatoim in-
noille, palveluille ja teollisuudelle rakentam is-
alueita, pääväyliä pienem piä liikenneväyläalu-
eit a, virkistys-  ja puistoalueita sekä erit yisalu-
eita.

Yleiskaava täsm entää ko. suunnit telua osoit -
tam alla alueella olevat  palvelut  sekä uudet
vakituisen asum isen rakentam ism ahdolli-
suudet . Yleiskaavan ei voida katsoa poikkea-
van m aakuntakaavasta.

C 1 1 5

Merkinnällä osoitetaan keskustahakuisten pal-
velu- , hallinto-  ja m uiden toim intojen alueita
niihin liit t yvine liikennealueineen.

Yleiskaava täsm entää ko. suunnit telua osoit -
tam alla alueella olevat  palvelut  sekä uudet
vakituisen asum isen rakentam ism ahdolli-
suudet . Yleiskaavan ei voida katsoa poikkea-
van m aakuntakaavasta.

rm  8 5 3  Harr iniva

Merkinnällä osoitetaan seudullisest i m erkit tä-
viä m atkailupalveluiden alueita, kuten m at -

Yleiskaava täsm entää ko. suunnit telua osoit -
tam alla alueella olevat  palvelut  sekä uudet
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kailu- ja lom akeskuksia, lom akyliä, lom ahotel-
leja, leir intäalueita tai m uita vastaavia m atkai-
lua palvelevia toim intoja.

m atkailun rakentam ism ahdollisuudet . Yleis-
kaavan ei voida katsoa poikkeavan m aakun-
takaavasta.

SR 3 0 7 3  Muonion kirkko

Merkinnällä osoitetaan kirkkolain, rakennus-
suojelulain ja valt ion om istam ien rakennusten
suojelusta annetun asetuksen (480/ 85)  tai
m aankäyt tö-  ja rakennuslain nojalla suojeltuja
tai suojeltavaksi tarkoitet tuj a alueita tai koh-
teita.

Kaavassa Muonion kirkon alue on osoitet tu
PY – julkisten palvelujen ja hallinnon alu-
eeksi sekä inform at iiv isina m erkintöinä srk –
kirkkolain 14 luvun 5§: n nojalla suojelluksi
kirkolliseksi rakennukseksi ja sk1 – taajam a-
kuvallisest i tärkeäksi alueeksi, jonka om i-
naispiir teet  tulee säilyt tää. Yleiskaavan ei
voida katsoa poikkeavan m aakuntakaavasta.

M 4 5 2 9

Merkinnällä osoitetaan pääasiassa m aa-  ja
m etsätalouskäyt töön tarkoitet tuja alueita,
joita voidaan käyt tää pääasiallista käyt tötar-
koitusta sanot tavast i hait taam at ta ja luon-
net ta m uut tam at ta m yös m uihin tarkoituksiin.

Kaava-alueen läpi kulkee m yös Revontulten-
t ie, jonka m erkinnällä osoitetaan valtakunnal-
lisest i tärkeä kansainvälinen liikennekäytävä
sekä m oot tor ikelkkailureit t i.  Kaava-alueelle on
osoitet tu lentopaikan m erkintä sekä uusi yh-
dyst ie.

Kaava-alueelta itään päin on osoitet tu taaja-
m atoim intojen laajenem issuunta. Merkinnällä
osoitetaan taajam ien yhdyskuntarakenteen
kehit täm isen kannalta tavoiteltavat  päälaaje-
nem issuunnat .

Alueella sijaitsee virkistysm atkailukohde.

Yleiskaava täsm entää ko. suunnit telua osoit -
tamalla aluet ta pääasiassa maa-  ja metsäta-
louskäyt töön, asum iseen, lom a-asum iseen
ja virkistyskäyt töön. Yleiskaavan ei voida
katsoa poikkeavan m aakuntakaavasta.

7 .6 Suhde yleiskaavan sisältövaat im uksiin

Suunnit telualueella ei ole m aankäyt tö-  ja rakennuslain (MRL)  m ukaista oikeusvai-
kut teista yleiskaavaa. Kaava on laadit tu siten, et tä se tukee m aankäyt tö-  ja raken-
nuslain 39 § yleiskaavan sisältövaat im uksia.

Maankäyt tö-  ja  rakennuslain
sisältövaat im ukset

Yleiskaava

yhdyskuntarakenteen toim ivuus, ta-
loudellisuus ja ekologinen kestävyys

Uusi rakenne ja täydennysrakentamisen
alue sijoit tuu olem assa olevien verkosto-
jen ym pärille ja t iiv iim m ät  alueet  palve-
lujen välit töm ään läheisyyteen.

Uuden rakentam isen alueet  on sij oitet tu
siten, et tä uut ta t ieverkkoa ei tarvitse
vält täm ät tä rakentaa kovinkaan paljoa
yleiskaavaa toteutet taessa.
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olem assa olevan yhdyskuntaraken-
teen hyväksikäyt tö

Uusi rakenne ja täydennysalueet  on py-
r it t y sij oit telem aan tehokkaast i ole-
m assa olevien yhteyksien varrelle.

asum isen tarpeet  ja palveluiden saa-
tavuus

Kaavassa on olem assa olevaa raken-
net ta m alt illisest i t iiv istäen luotu hyvin
saavutet tavia uusia asum ism ahdolli-
suuksia.

Kaavassa on tehty aluevarauksia, j otka
tukevat  olem assa olevaa toim intaa ja
luovat  m ahdollisuuksia kehit tää palve-
luja tulevaisuut ta varten.

m ahdollisuudet  liikenteen, er it y isest i
j oukkoliikenteen ja kevyen liikenteen,
sekä energia- , vesi-  ja j ätehuollon tar-
koituksenm ukaiseen j är jestäm iseen
ym päristön, luonnonvarojen ja talou-
den kannalta kestävällä tavalla

Joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen
parantum isen edellytykset  ovat  r iippu-
vaisia uudesta rakenteesta. Alueen väki-
m äärä ja väestön sijoit tum inen itsessään
ei luo edellytyksiä joukkoliikenteen te-
hostum iselle. Yleiskaava m ahdollistaa
uusien asem akaavoitet tavien alueiden
kehit täm isen lähellä olem assa olevaa
vesi-  ja jät ehuoltoverkostoa.

m ahdollisuudet  turvalliseen, t erveelli-
seen ja eri väestöryhm ien kannalta
tasapainoiseen elinym päristöön

Kaavalla m ahdollistetaan turvallinen,
terveellinen ja er i väestöryhm ien kan-
nalta tasapainoinen elinym päristö.

kunnan elinkeinoeläm än toim inta-
edellytykset

Osoitetut  aluevaraukset  vahvistavat
kunnan palvelutar jontaa sekä elinkei-
noeläm än edellytyksiä.

ym päristöhait tojen vähentäm inen Kaava-alueelle ei ole osoitet tu toim ijoita,
jotka aiheut taisivat  m erkit täviä ym päris-
töhait toja. Kaavoituksen yhteydessä on
selvitet ty m elualueiden ja m ahdollisten
pilaantuneen m aa-alueiden kohteiden
osalta kohteet  /  alueet  ja näm ä on otet tu
huom ioon kaavoituksessa eikä niiden
alueelle ole osoitet tu uut ta tai olennai-
sest i m uut tuvaa m aankäyt töä.

rakennetun ym päristön, m aisem an ja
luonnonarvojen vaalim inen

Luonto, m aisem a ja kult tuuriym päristöt
on huom ioitu kaavassa sekä pääm aan-
käyt töm erkinnöin et tä inform at iiv isin
m erkinnöin. Merkintöjen m ääräykset  tu-
kevat  ko. arvojen säilym istä r iit tävässä
m äärin.

virkistykseen soveltuv ien alueiden
riit tävyys

Kaavalla on osoitet tu niin virkistysalueita
kuin säilytet ty laajoja yhtenäisiä m etsä-
alueita, jotka soveltuvat  m yös virkistäy-
tym iseen.
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8 KAAVAN VAI KUTUKSET

8 .1 Yleistä

Osayleiskaavan laadinnan yhteydessä tulee selvit tää kaavan toteutuksen ym päris-
tövaikutukset  m aankäyt tö-  ja rakennuslain (MRL)  ja -asetuksen (MRA)  edellyt tä-
m ällä tavalla. MRL: n 9 §: n m ukaan ”kaavan tulee perustua r iit täviin tutkim uksiin ja
selvityksiin. Kaavaa laadit taessa on tarpeellisessa m äärin selvitet tävä suunnitelm an
toteut tam isen ym päristövaikutukset , m ukaan lukien yhdyskuntataloudelliset , sosi-
aaliset , kult t uuriset  ja m uut  vaikutukset . Selvitykset  on tehtävä koko siltä alueelta,
jolla kaavalla voidaan katsoa olevan olennaisia vaikutuksia.”

MRA 1 §: n perusteella ” selvitysten on annet tava r iit tävät  t iedot , j ot ta voidaan arvi-
oida suunnitelm an toteut tam isen m erkit tävät  välit töm ät  ja välilliset  vaikutukset :
ihm isen elinoloihin ja elinym päristöön, m aa-  ja kallioperään, veteen, ilm aan ja il-
m astoon, kasvi-  j a eläinlajeihin, luonnon m onim uotoisuuteen ja luonnonvaroihin,
alue-  j a yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta-  j a energiatalouteen sekä liikentee-
seen, kaupunkikuvaan, m aisem aan, kult tuuriperintöön ja rakennet tuun ym päris-
töön.”

Laaditut  taustaselvitykset  ovat  olleet  suunnit t elun lähtöt ietoina.  Arvioinnissa tut ki-
taan nykyt ilanteeseen aiheutuvia m uutoksia silloin, kun osayleiskaava on toteutu-
nut  kokonaan. Vaikutusarvioinnit  on tehty  asiantunt ija-arvioina. Ym päristövaiku-
tusten arvioinnissa käsitellään m yös per iaat teellisella tasolla m ahdollisten haitallis-
ten vaikutusten estäm istä tai lieventäm istä.

Yleiskaavan toteut tam isen m erkit tävät  välit töm iä ja välillisiä vaikutuksia arvioidaan
(MRA 1§) :

1. ihm isten elinoloihin ja elinym päristöön
2. m aa-  ja kallioperään, veteen, ilm aan, ilm astoon
3. kasvi-  ja eläinlaj eihin, luonnon m onim uotoisuuteen ja luonnonvaroihin
4. alue-  j a yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta-  j a energiatalouteen sekä liiken-

teeseen
5. kaupunkikuvaan, m aisem aan, kult tuuriperintöön ja rakennet tuun ym päristöön.

Yleiskaavan selostuksessa esitetään kaavan vaikutukset  yhdyskuntarakenteeseen,
rakennet tuun ym päristöön, luontoon, m aisem aan, liikenteen ja teknisen huollon
jär jestäm iseen, talout een, terveyteen, sosiaalisiin oloihin ja kult tuuriin sekä m uut
kaavan m erkit tävät  vaikutukset  (MRA 17 §) .

8 .2 Natura- arviont ivelvollisuuden selv it täm inen

Osayleiskaava-alueella sij aitsee Natura-alueita, m istä johtuen Lapin ELY-keskus on
esit tänyt , et tä osana kaavan vaikutusten arvioint ia tulee esit tää Natura- tarvearvi-
oint i.

Natura-alueen luonnonarvoihin todennäköisest i m erkit täväst i vaikut tavista hank-
keista ja suunnitelm ista on tehtävä ns. Natura-arvioint i.  Natura –arvioint iin liit t yy
kaksi vaihet ta. Ensim m äisessä vaiheessa arvioidaan, ylit t yykö m erkit tävän haitan
kynnys ( tarvearvioint i) .  Mikäli kynnys ylit tyy, laaditaan varsinainen luonnonsuoje-
lulain m ukainen Natura –arvioint i,  j osta alueellinen ELY-keskus antaa lausunnon.
Tarvearvioinnissa arvioidaan todennäköiset  vaikutukset  Natura 2000 -alueeseen
sen suojelutavoit teiden kannalta sekä se, vaikut taako tai saat taako suunnitelm a tai
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hanke vaikut taa haitallisest i alueen koskemat tom uuteen. Asianm ukainen arvioint i
koskee sekä suunnitelm ia et tä hankkeita. (Ohj easiakirja Natura 2000 -alueita kos-
kevien suunnitelm ien ja hankkeiden arvioint i -  Publicat ions Office of the EU (eu-
ropa.eu) )

Muonionjärvi-Utkujoki (FI 1300801 SAC/ SPA)  Natura-alueen suojelu perustuu alu-
eella esiintyviin Natura- luontotyyppeihin, joit a ovat :

 Hum uspitoiset  järvet  ja lam m et
 Fennoskandian luonnont ilaiset  jokireit it
 Pohjoiset  boreaaliset  tulvaniit yt

Muonionjärvi-Utkuj oki Natura-alueen suojelu perustuu m yös lintudirekt iiv in liit t een
I  lintulajeihin sekä alueella säännöllisest i esiintyviin m uut tolintulajeihin, joita ovat :
j ouhisorsa, m etsähanhi, suopöllö, tukkasotka, lapinsirri,  sinisuohaukka, laulujout -
sen, nuolihaukka, pikkulokki, naurulokki, sinir inta, pilkkasiipi, m ustalintu, uivelo,
sääksi, suokukko, lapint iira, m ustaviklo ja liro.

Yleiskaavakartalla on esitet t y voim assa olevat  Natura-alueet  ja ne on osoitet tu SL-
m erkinnällä, jonka tarkoituksena on nim enom aisest i turvata suojeltujen luonto-
tyyppien ja suojeltujen laj ien elinym pärist ön säilym inen. Muonion keskustan
osayleiskaava on luonteeltaan st rateginen suunnitelm a, joka ohjaa alueen asem a-
kaavoitusta eikä siten suoraan m ahdollista rakennushankkeita tai niihin verrat tavia
toim ia alueella

Yleiskaavassa ei ole esitet ty Natura-alueelle uusia tai m uut tuvia toim intoja. Kaava-
ratkaisun m ahdolliset  vaikutukset  Natura-alueen luontoarvoihin liit t yvät  ensisijai-
sest i rakentam isesta aiheutuviin, m ahdollisiin hulevesivaikutuksiin sekä m ahdolli-
sest i lisääntyvän virk istyskäytön linnustolle aiheut tam iin häir iöihin. Yleiskaavassa
on osoitet tu inform at iiv isena m erkintänä olem assa oleva ajoharjoit telurata, jonka
toim inta perustuu kaavam ääräyksen m ukaan voim assa olevaan ym päristölupaan.
Näin ollen yleiskaava ei suoraan m ahdollista esim erkiksi m uutoksia ajoharjoit telu-
radan toim intaan vaan niiden m ahdollisuudet  tulee arvioida osana ym päristölu-
paprosessia siten, et tä arvioidaan m yös tarkem m in vaikutukset  Natura-alueen suo-
jeluperusteisiin. Natura-alueelle osoitetun ajohar joit teluradan toim inta sij oit tuu tal-
viaikaan, jolloin kyseinen alue on jäässä. Toim innan ei katsota olevan r ist ir iidassa
Natura-alueen suojeluperusteiden kanssa, jotka liit t yvät  linnuston pesim äalueisiin
ja alueen luontotyyppeihin. Norm aalioloissa toim innasta ei arvioita aiheutuvan
päästöjä Natura-alueelle. Toim innasta aiheutuvat  vaikutukset  liit t yvät  m ahdollisiin
onnet tom uust ilanteissa tapahtuviin ölj y-  j a polt toainevuotoihin, j oihin voidaan va-
rautua ennalta, j a j otka on huom ioitu toim innan ym päristöluvassa. Toim innasta ei
arvioida aiheutuvan häir iötä suojelun perusteena olevalle linnustolle, koska suoje-
lun perusteena ei ole lajeja, j otka esiintyisivät  alueella talviaikaan.

Natura-alueen läheisyyteen on osoitet tu Munionjoelle sijoit tuva m oot tor ikelkka-
reit t i,  j onka toim inta ei m uutu nykyiseen verrat tuna. Vaikutukset  ajoit t uvat  talviai-
kaan, jolloin suojelun perusteena olevalle linnustolle ei aiheudu vaikutuksia.

Kaava-alueella ja valum a-alueilla rakennet tujen alueiden osuuden kasvu lisää jon-
kin verran hulevesien m uodostum ista alueella. Vir taam ien kasvu voi lisätä m yös
eroosiota ja sen m yötä vesistökuorm itusta. Natura-alueelle m uodostuvia vaikutuk-
sia voidaan ehkäistä tarkem m alla hulevesisuunnit telulla ja yksity iskohtaisem m illa
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hulevesiratkaisuilla tarkem m issa m aankäytön suunnit teluvaiheissa. Hulevesien laa-
dulliseen hallintaan tulee kiinnit tää huom ioita er it y isest i m yös alueiden rakentam is-
vaiheessa.

Kaavan m ahdollistam a asukasm äärän kasvu on m alt illinen ja asum iselle osoitetut
uudet  alueet  sij oit tuvat  lähelle nykyistä rakennuskantaa. Kaava-alueelle on osoi-
tet tu m yös virkistyskäyt töaluet ta, jonne suurin ns. arkiliikunnan virkistyskäyt t ö-
paine keskit tyy. Varsinaisella Natura-alueella kesäaikaisen virkistyskäytön arvioi-
daan lisääntyvän nykyisestä vain vähän, jonka vuoksi suojelun perusteena olevalle
linnustolle aiheutuva häiriö ei m erkit täväst i kasva nykyisestä.

Yleiskaavan vaikutuksista Muonionjärvi-Utkujoki (FI 1300801 SAC/ SPA)  Natura-alu-
eeseen ei katsota tarpeelliseksi laat ia varsinaista luonnonsuojelulain 65 §: n m u-
kaista Natura-arvioint ia.

8 .3 Osayle iskaavan vaikutukset  ihm ist en elinoloihin ja  elinym päristöön

Osayleiskaavassa on osoitet tu olem assa olevat ,  kehitet tävät  ja uudet  tai olennai-
sest i m uut tuvat  alueet  asum iseen, elinkeino-  ja palvelutoim intaan sekä virkistyk-
seen. Osayleiskaavalla ohjataan Muonion kuntakeskuksen asem akaavoitusta ja
m uuta tarkem paa suunnit telua, näin ollen yleiskaavan vaikutukset  ihm isten elin-
oloihin ja elinym päristöön ovat  lähinnä välillisiä. Yleiskaavan tavoit teena on m ah-
dollistaa m alt illista väestön kasvua siten, et tä asem akaavoituksella voidaan tar jota
tont teja asum iseen Muonion kuntakeskuksen alueelta. Yleiskaava m ahdollistaa
m yös uusien yr itystont t ien kaavoit tam isen, m ikä tukee Muonion kunnan vetovoi-
m aisuut ta ja elinvoim aa.

Terveellisen ja viihtyisän asuinympäristön edistäm inen on huom ioitu osayleiskaa-
vassa osoit tam alla uudet  asum isen alueet  tulva-alueiden ulkopuolelle ja ohjaam alla
tarkem paa suunnit telua m uun m uassa liikennem elun ja hulevesien hallintaa kos-
kevilla yleism ääräyksillä. Osa uusista asum iseen osoitetuista alueista sij oit tuu m e-
lum allinnuksen m ukaiselle t ieliikenteen m elualueelle, j olla m elun torjuntaan tulee
tarkem m an suunnit telun yhteydessä kiinnit tää huom iota. Alueille, j oilla on m ahdol-
lisia saastuneita m aa-alueita ei ole osoitet tu m uut tuvaa m aankäyt töä.

Osayleiskaavan tavoit teena on parantaa Muonion vetovoim aa asuinpaikkana sekä
elinkeinotoim innalle. Asum iselle osoitetut  uudet  alueet  sij oit tuvat  lähelle nykyistä
rakennuskantaa, j olla t iiv istetään aluet ta ja luodaan alueelle ident iteet t iä j a tunnel-
m aa t iiv iim m än yhteisön kaut ta.

Joen virkistyksellistä m erkitystä on alueiden asem akaavoituksen yhteydessä tär-
keää korostaa ja taata saavutet tavuus joenrantaan m yös m uille, kuin asuinaluei-
den asukkaille. Ranta- alue on osoitet tu taaj am aan liit t yvänä luontoalueena, jota
hoidetaan taajam apuistona.

Uudet  keskustarakenteeseen tukeutuvat  asuinalueet  luovat  m ahdollisuuksia asu-
m iselle lähellä olem assa olevia palveluita, j a alueelle voidaan toteut taa tarpeen m u-
kaan esim . senior iasum ista, jonka kaut ta voidaan taata asum isen jatkum oa m yös
sen jälkeen,  kun vanhem pana asum iseen liit t yvät  tarpeet  m uut tuvat .

Nykyisiin teollisuus-  ja työpaikka-alueisiin tukeutuvat  TY-alueiden laajennukset  j a
uudet  TY –varaukset  m ahdollistavat  uusien työpaikkojen kehit tym istä taajam ara-
kenteen yhteyteen, helpost i kuljet taviin ja saavutet taviin paikkoihin.
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Kaavan toteut tam isella ei ole todennäköisest i m erkit täviä vaikutuksia toisen valt ion
alueelle, sillä kyse on asem akaavoitusta ohjaavasta jo rakentuneen kuntakeskustan
alueen yleiskaavasta. Kansainvälistä t iedot tam ista ja ei nähty hankkeen aikana tar-
peellisena.

8 .4 Osayle iskaavan vaikutukset  m aa-  ja  kallioperään, veteen, ilm aan, ilm astoon

Vaikutukset  m aa-  ja  kallioperään

Yleiskaavan toteut tam inen vaat ii j onkin verran rakentam iseen liit t yviä m aansiir to-
töitä, m ut ta osayleiskaavassa ei osoiteta m erkit täviä m aanot toalueita tai m uita
m aa-  ja kallioperään laajast i vaikut tavia aluevarauksia.

Maa-aluet ta sanotaan pilaantuneeksi, jos siihen on ihm isen toim intojen seurauk-
sena joutunut  haitallisia aineita niin, et tä ne aiheut tavat  vaaraa terveydelle tai luon-
nolle. Maaperän pilaantuneisuuden tutkim inen ja pilaantuneen m aaperän kunnos-
tus tulevat  useim m iten ajankohtaisiksi,  kun alueita kaavoitetaan uuteen käyt töön
tai niille ryhdytään rakentam aan. Tällöin arvioidaan m yös alueen alustava kunnos-
tustarve ja kunnostuksen kustannukset  niin, et tä niihin osataan varautua rakenta-
m isvaiheessa. Lähtökohtana on, et tä asem akaavoitet tavilla alueilla sij aitsevia ja
edelleen toim innassa olevia kohteita ei edellytetä m erkit täväksi pim a-kohteina kaa-
vaan, koska käyt tötarkoituksen m ahdollistam issa asem akaavam uutoksissa m yös
m aaperän pilaantuneisuus tulee selvitet täväksi tarkem m in. Osayleiskaavassa on
annet tu yleism ääräys m ahdollisiin pilaantuneisiin m aa-alueisiin liit t yen, j onka m u-
kaan ” tarkem man suunnit telun yhteydessä tulee ot taa huom ioon m ahdolliset  pi-

laantuneet  m aa-alueet  j a on varm istut tava siitä, et tä alueen m aaperä on ihm isten

terveyden kannalta sovelias suunniteltuun käyt tötarkoitukseen” . Kohteet  on esi-
tet ty kaavaselostuksen kohdassa 3.6.

Vaikutukset  pohjavesiin

Tärkeim m ät  pohjaveden suojelua koskevat  kansalliset  säädökset  sisältyvät  ym pä-
r istönsuojelu-  ja vesilakiin sekä lakiin vesienhoidon ja m erenhoidon jär jestäm i-
sestä:

 pohjaveden pilaam iskielto (YSL 17 §)

 vedenot tam on vesioikeudelliset  suoja-alueet  (VL 4: 11 §)

 vesitaloushankkeiden luvanvaraisuus,  jos se voi m uut taa pohjaveden laa-

tua tai m äärää (VL 3: 2 §)

 Pohjavesialueiden m äärit t äm isestä ja luokit telusta sekä suoj elusuunnitel-

m ista on sääntelyä lain vesienhoidon ja m erenhoidon järjestäm isestä 2 a

luvussa.

Kansallisella vesienhoidon lainsäädännöllä toteutetaan EU: n vesipolit iikan puitedi-
rekt iiv iä (2000/ 60 EY) . Yleisenä tavoit teena on edistää vesivaroj en kestävää käyt -
töä, estää pohjavesien pilaantum inen ja vähentää jo tapahtunut ta pilaantum ista.
Tavoit t eena on pohjaveden hyvä m äärällinen ja kem iallinen t ila edistäm ällä vesiva-
rojen kestävää käyt töä, estäm ällä pohjavesien pilaantum inen sekä vähentäm ällä jo
tapahtunut ta pilaantum ista.

Yleiskaavassa on osoitet tu Pääm aan pohjavesialue ja pohjaveden suojelu on tur-
vat tu osayleiskaavassa asianm ukaisin kaavam ääräyksin. Osayleiskaavan ei arvi-
oida vaarantavan pohjaveden suojelua.

Vaikutukset  hulevesien hallint aan
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Osayleiskaavalla on hiem an laajennet tu teollisuus-  ja varastoalueita, j oille saat taa
sijoit tua laajoja päällystäm istä vaat iv ia alueita, j olloin hulevesistä on huolehdit tava
tont t ikohtaisest i.  Osayleiskaavan perusteella teollisuus-  ja varastoalueille ei kuiten-
kaan voida suoraan m yöntää rakennuslupia, joten hulevesien hallintaa tulee ohjata
tarkem m an suunnit telun yhteydessä. Kohteissa, joissa olem assa oleva m aaperä on
todennäköisest i vet tä hyvin läpäisevää tai hyvin läpäisevä m aaperätaso on tar-
peeksi lähellä läpäisem ät töm ästä m aapintakerroksesta, suositellaan hulevesien
hallintaa ensisijaisest i im eyt täm ällä. Yleiskaavassa ei ole osoitet tu rakentam ista
pohjavesialueelle tai luonnonsuojelualueille, joten hulevesien im eyt täm inen on sen
perusteella turvallista. Mikäli kohteen toim innan johdosta alueella m uodostuu kui-
tenkin poikkeavan likaisia hulevesiä, suositellaan hulevesien käsit t elyn tehosta-
m ista ölj yn-  j a hiekanerotuskaivojen avulla. Hulevesien im eytys voidaan toteut taa
m m . im eytyskaivannoilla tai - kentällä ja -kaivoilla. I m eyt tävät  m enetelm ät  suosi-
tellaan tehtävän hajautetust i, j olloin yhden m enetelm än valum a-alue ja m itoitus-
vesim äärä ei kasva suureksi. Jär jestelm ien yksity iskohtaiset  m itoitukset  tulee sel-
vit tää m aankäytön jatkosuunnit telussa yhdessä m aaperän vedenläpäisevyystutki-
m uksien kanssa.

Hulevesien m uodostum ista voidaan lisäksi ehkäistä suosim alla vet tä läpäiseviä
päällysteitä. Esim erkiksi reikälaat toj en tai -kiveyksien käytöllä m m . jalankulku-  ja
pysäköint ialueilla voidaan vähentää hulevesien m uodostum ista ja parantaa m uo-
dostuvan pintavalunnan laatua. Läpäisevät  päällysteet  ovat  kuitenkin pääasiassa
heikost i kulutusta ja kuorm itusta kestäviä, j oten niiden käyt töä suositellaan lähinnä
kohteissa, j oiden katuluokka on 5 (pientaloalueen asuntokadut , huoltoliikenteen
väylät , henkilöautojen pysäköint ialueet )  tai luokka 6 ( jalkakäytävät ,  pyörät iet ,
puistot iet ) .

Teollisuus-  j a työpaikka-alueilla hulevesien m äärän ja laadun hallinta korostuu,
koska näiden hulevesien laatu on usein keskim ääräistä huonompi. Runsaast i liiken-
nöitävillä alueilla asfalt t ipintojen ja m uiden kent täalueiden hulevesistä suositellaan
johdet tavan tont t ikohtaiseen hiekan ja ölj ynerot injär jestelm ään. Erot injär jestelm ää
vastaavaa, varm atoim ista ja hallit tavissa olevaa likaisien hulevesien käsit telyä on
hyvin haastavaa toteut taa m aanpäällisin, luonnonm ukaisin m enetelm in. Hulevesi-
m äärien hallinnassa teollisuus-  ja työpaikka-alueilla tulisi pyrkiä luonnonm ukaisten,
m aanpäällisten jär jestelm ien toteut tam iseen kuten m uillakin alueilla, m ut ta m aan-
käytön vaat im ukset  voivat  johtaa t ilanteeseen, jossa tont ilta ei ole osoitet tavissa
t ilaa m aanpäällisen jär jestelm än toteut tam iseen. Tällöin hulevesien hallinta on teh-
tävä m aanalaisin ratkaisuin, joista hyviä esim erkkejä ovat  hulevesikennostot .

Vaikutukset  ilm aan ja  ilm astoon

Osayleiskaavalla m ahdollistetaan lisärakentam ista alueelle, j ota varten tulee kui-
tenkin laat ia asem akaava tai asem akaavan m uutos, näin ollen osayleiskaava voi
välillisest i lisätä alueen päästöjä liikenteen ja rakentam isen näkökulm asta sekä pie-
nentää alueen hiilinieluna toim ivien rakentam at tom ien alueiden m äärää. Toisaalta
osayleiskaavassa osoitetaan m yös rakentam isen ulkopuolelle jääviä suojelu-  ja vir-
k istysalueita, j oilla turvataan hiilinielujen säilym istä taajam a-alueen läheisyydessä.
Pienilm aston osalta vaikutukset  ratkaistaan pääasiassa asem akaavoituksen yhtey-
dessä, j olloin ratkaistaan m m . istutusalueet  j a säilytet tävä puusto m uut tuvan
m aankäytön alueella.
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8 .5 Osayle iskaavan vaikutukset  kasvi-  ja  elä in lajeihin,  luonnon m onim uotoisuu-
teen j a  luonnonvaroihin

Luontoselvityksen perusteella kaavassa erityisest i huom ioitavia luontoalueita ovat
Keinovuopion lam pi j a suot  ( luontokohde 1)  sekä Kivim aan lähde ( luontokohde 2)
sekä kaksi Natura 2000-aluet ta:  Tornionjoen–Muonionjoen vesistöalue
(FI 1301912, SAC)  ja Muoniojärvi–Utkujoki (FI 1300801 SAC/ SPA) . Tornionjoen-
Muonionjoen vesistöalueen Natura-alueen suojelun toteutuskeinona on Ruotsin ja
Suom en välinen rajajokisopim us. Lisäksi sivuvesistöjen osalta toteutuskeinona on
m yös koskiensuojelulak i. Muoniojärvi-Utkujoen Natura-alueen arvot  perustuvat
avoim iin luhta-  ja niit tyrantoihin, joita jääeroosion lisäksi ovat  pitäneet  avoinna pe-
r inteiset  kar janhoitom enetelm ät  eli niit to j a laidunnus. Natura-alueella on ollut  lam -
m aslaidunnusta ja niit t yjen avoim ena pitäm inen on edellytys kohteen edustavuu-
den sekä linnuston pesim äalueiden säilym iselle.

Keinovuopion lam pi ja suon räm einen eteläosa sekä yksi pieni j a karu lähde sijoit -
tuvat  Natura-alueelle. Natura 2000 -alueet  on osoitet tu kaavassa inform at iiv isella
nat -m erkinnällä. Keinovuopio on sisällytet ty Natura-aluerajaukseen, m ut ta sen
pohjoispuolelle sij oit tuva oj it tam aton suoalue arvotet t iin kaavassa huom ioitavaksi
luontokohteeksi ( luo-1) .  Alueiden luontoarvot  on huom ioitu kaavam ääräyksin.

Osayleiskaavassa osoitet tujen aluevarausten suhdet ta Natura 2000 -alueeseen on
arvioitu suhteessa nykyt ilanteeseen ja osayleiskaavassa osoitet tuun m uut tuvaan
m aankäyt töön. Osayleiskaavassa ei esitetä Natura 2000 alueelle m uut tuvaa m aan-
käyt töä, vaan alueen luontoarvoj en säilym inen on pyr it t y turvaam aan osoit tam alla
alue SL-alueena eli luonnonsuojelualueena, joka on kaavam ääräyksen m ukaan
luonnonsuojelulailla suojeltu tai suojeltavaksi tarkoitet tu alue, jolla ei saa suorit taa
sellaisia toim enpiteitä, j otka saat tavat  vaarantaa alueen suojeluarvoja.  Näin ollen
kaava turvaa alueen luontoarvojen säilym istä. Kaavakartalla on osoitet tu m yös in-
form at iiv isena ah-m erkintänä ajoharjoit telu radan alue, jolla saa harjoit taa liukkaan
kelin ohjat tua ajoharjoit telutoim intaa voim assa olevan ym päristöluvan m ukaisest i.
Ajoharjoit t eluradan suhdet ta Natura-alueen arvoihin on käsitelty ym päristöluvan
m yöntäm isen yhteydessä ja toim innan osoit tam inen on ym päristölupaa m yönnet -
täessä katsot tu m ahdolliseksi. Ajoharj oit teluradan toim inta sijoit tuu talviaikaan,
jolloin kyseinen alue on jäässä eikä sen siten katsota olevan r ist ir iidassa Natura-
alueen suojeluperusteiden kanssa, jot ka liit t yvät  linnuston pesim äalueisiin ja alu-
een luontotyyppeihin.

Vastaavast i Keinovuopion luo-1 alueelle ei osoiteta osayleiskaavassa uut ta tai
m uut tuvaa m aankäyt töä. Keinovuopion alue sij oit tuu osayleiskaavassa MY alueelle
eli m aa-  ja m etsätalousvaltaiselle alueelle, j olla on erity isiä ym päristöarvoja. Näm ä
erityiset  arvot  on huom ioitu kaavam ääräyksellä, jonka m ukaan aluet ta tulee hoitaa
m onikäytön kannalta er it y isenä kohteena. Alueella on voim assa MRL 43.2 § toi-
m enpiderajoitus, j onka m ukaan m aisem akuvaa m erkit täväst i heikentävää toimen-
pidet tä ei saa suorit taa ilm an MRL 128 §: ssä tarkoitet tua lupaa. Kaavam ääräyksen
m ukaan m yös kaivam inen ja louhim inen on kiellet ty. Lisäksi Keinovuopion luo-1
aluet ta koskee m yös m ääräys, jonka m ukaan ym päristön t ilaan vaikut tavia toim en-
piteitä suoritet taessa on varm istet tava, et tei m erkinnän m ukaisen alueen luontoar-
voja vaaranneta t ai heikennetä. Näin ollen kaava turvaa alueen luontoarvojen säi-
lym istä.
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8 .6 Osayle iskaavan vaikutukset  a lue-  ja  yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta-
ja  energiatalouteen sekä liikent eeseen

Muonion keskusta-alueen osayleiskaava on ensim m äinen kuntakeskustan yhdys-
kuntarakennet ta ohjaava yleiskaava. Yleiskaavalla ohjataan nykyisen taajam ara-
kenteen tulevaa kehit ystä osoit tam alla uudet  alueet  olem assa olevan infrast ruktuu-
r in äärelle. Osoit tam alla uusia asum isen alueita keskustaajam an yhteyteen m ah-
dollistetaan uuden asuinrakentam isen sij oit tum inen kunnan parhaiten saavutet ta-
ville alueille, m ikä on yhdyskuntataloudellisest i perusteltua.

Kaavan toteut tam isen m yötä kunnalle syntyy kuluja katuverkon ja kunnallisteknii-
kan rakentam isesta. Uuden kunnallistekniikan painopistealueet  ovat  uusissa asuin-
alueissa sekä työpaikka-  ja palvelualueissa. Uudet  rakennusalueet  tullaan liit tä-
m ään kunnan kunnallistekniseen verkostoon rakentam isen edetessä. Kustannukset
tarkentuvat  kunnallistekniikan suunnit telun edetessä. Mikäli kiinteist öt  sijaitsevat
vesihuoltoyht iön toim inta-alueella, niiden tulee liit t yä kunnalliseen vesijohtoverkos-
toon ja/ tai v iem äriverkostoon. Mikäli k iinteistöt  sij oit tuvat  toim inta-alueen ulkopuo-
lelle, niiden tulee lupam enet telyn yhteydessä esit tää kiinteistökohtainen suunni-
telm a vesihuollon jär jestäm isestä. Melualueelle sij oit tuvien uusien asuinalueiden
osalta liikennem elu on syytä huom ioida tarkem m assa suunnit telussa siten, et tä
siitä kunnalle aiheutuvia kustannuksia voidaan m inim oida.

Tuloja kunnalle syntyy tont inluovutuksista ja liit t ym ism aksuista sekä verotulojen
kasvusta. Kaavan toteut tam isella ja toim innalla on m yös työllistävä vaikutus. Li-
säksi uudet  asukkaat  käyt tävät  kunnan palveluja ja tuovat  siten toim eentuloa ja
työtä kuntaan. Tulot  ovat  riippuvaisia alueiden vetovoim asta ja toteutum isesta.

Alue sij ait see hyvin saavutet tavissa valtat ien 21 varressa. Alueen uusista m aan-
käytön aluevarauksista aiheutuvat  liikennetuotokset  ovat  m alt illiset  j a olem assa
olevalla liikenneverkolla on siihen hyvä välityskyky. Osayleiskaavalla ei osoiteta
m erkit täviä uusia t ieyhteyksiä m uut tuvan m aankäytön sij oit tuessa pääasiassa ole-
m assa olevan yhdyskuntarakenteen yhteyteen. Uusien alueiden sisäiset  liikenteel-
liset  ratkaisut  ratkaistaan asem akaavoituksen yhteydessä ja asem akaavoituksen
yhteydessä on m ahdollista tarkastella yksit täisten rakennuspaikkojen valtat ie 21
liit t ym ien yhdistäm istä siten, et tä parannetaan liikenneturvallisuut ta.

Valtat ie 21 varteen on osoitet tu kaksi liikenneym päristön m uutoskohdet ta, j otka
vaat ivat  yksityiskohtaisem paa suunnit telua alueen turvallisuuden ja toim ivuuden
lisääm iseksi.

Pelastustoim innan osalta uusi m aankäyt tö sijoit tuu olem assa olevan rakenteen yh-
teyteen sekä liikenteellisest i hyvin saavutet tavissa valtat ien yhteyteen.

Yleiskaavassa osoit etut  olem assa olevaan yhdyskuntarakenteeseen tukeutuvat  täy-
dennysrakentam isen alueet  parantavat  kävelyn ja pyöräilyn hyödyntäm ism ahdolli-
suuksia. Yleiskaavassa on osoitet tu kevyen liikenteen yhteystarpeita, j otka täyden-
tävät  olem assa olevaa verkostoa. Yhteystarve-m erkinnällä on osoitet tu ne kohdat ,
j oissa uuden kevyen liikenteen yhteyden aikaansaam inen kahden paikan välille on
tarpeen, m ut ta linjaus on vielä tutkim at ta. Täydennysrakentamisen suunnit telun
yhteydessä tulevat  arvioitaviksi m yös yleiskaavassa osoitet tujen kevyen liikenteen
yhteystarpeiden toteut tamisen m ahdollisuudet .
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8 .7 Osayle iskaavan vaikutukset  kaupunkikuvaan, m aisem aan, kult tuuriperin-
töön ja  rakennet tuun ym päristöön

Osayleiskaava m ahdollistaa Muonion keskustaajam an täydennysrakentam isen, jol-
loin kaupunkikuvaan syntyy uusien rakennusten m yötä kerroksellisuut ta. Osayleis-
kaavan kaavaratkaisuissa ja m ääräyksissä on pyr it t y huom ioim aan m erkit tävänä
kult tuuriym päristönä Muonion kirkonkylän vanha osa ja jokilaakson kult tuurim ai-
sem a. Alueelta on laadit tu tarkennetut  m aisem a-  ja taajam akuvaselvitykset  sekä
rakennetun kult tuuriym päristön selvitykset  ja nostet tu esiin m aisem an ja rakenne-
tun ym päristön arvokohteet .

Osayleiskaavassa on nostet tu esille kult tuur iym päristön kannalta arvokkaita alueita
(m a, sk1 ja sk2 -alueita) , joiden m ääräyksiä tulee huom ioida uusia alueita asem a-
kaavoitet taessa. Osayleiskaavan ratkaisuilla voidaan m yös kohentaa alueen ny-
kyistä taajam akuvaa.

Keskeisim m iksi m ilj öiksi nostet tujen Ollinm äen j a Putaanrannan osalta, jotka sijoit -
tuvat  yhdyskuntarakenteellisest i täydennysrakentam iseen soveltuville alueille,
yleiskaavassa ohjataan alueelle osoitetun AO-1 alueen tarkem paa suunnit telua
m ääräyksellä, j onka m ukaan asem akaavoituksen yhteydessä tulee laat ia tarkem pi
selvitys m aisem a-arvoista ja edistää taajam akuvallisest i tärkeiden alueiden säily-
m istä avoim ina. Lisäksi alueen alueiden m aisem a-arvot  on huom ioitu taajam aku-
vallisest i m erkit tävän alueen sk2-m erkinnällä, j ohon liit t yvän m ääräyksen m ukaan
Kyseessä on Alue, j olla vanhat  pihapiir it  v ilj elyksineen on pyr it tävä säilyt täm ään.

Täydennysrakentam ista on ohjat tu kaavam ääräyksellä seuraavast i:  Alueella tapah-

tuva rakentam ien tulee sopeut taa alueen m aisem allisiin j a kult tuur ihistor iallisiin ar-

voihin ja pyrkiä hyödyntäm ään perinteisiä m ater iaaleja, värejä ja työtapoja. Täy-

dennysrakentam isessa tulee huom ioida alueen pihapiir ien rakenne, om inaispiir teet ,

m ateriaalit ,  sijoit telu ja m it takaava.  Niin ikään kult tuur iym päristön kannalta arvok-
kaaksi alueeksi tunnistet tu Kirkonseutu on osoitet tu taajam akuvallisest i tärkeänä
alueena, j onka om inaispiirteet  tulee säilyt tää. Kirkonm äen ym päristöön on osoi-
tet tu m yös rakentam isen ulkopuolelle jääviä alueita.

Kaavaan on osoitet tu asem akaavoitet tavat  alueet , j olloin on m ahdollista tarkem m in
ohjata rakentam isen sij oit tum ista m aisem aan sekä rakennusm assojen kokoa.

Uusilla työpaikka-  ja palvelualueilla on m ahdollista luoda keskustaajam aan saavut -
taessa houkut televaa yr it ysalueimagoa ja elinvoiman tunnet ta niiden sij oit tuessa
valtat ien varteen.

Osayleiskaavoituksessa on huom ioitu kult tuuriperintö, rakennet tu ym päristö j a
m uinaism uistot  asianm ukaisin m erkinnöin.
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8 .8 Kokonaisvaikut ukset

Lopullinen lista arvioitavista vaikutuskohteista täydentyy ja tarkentuu kaavapro-
sessin edet essä.

Kaava on laadit tu selvit ysten tulokset , kunnan tavoit teet  sekä m aanom istaj ien toi-
veet  yhteen sovit taen. Kaavan vaikutuksia on arvioitu sen m ukaisest i,  et tä kaikki
alueelle osoit etut  uudet  rakentam ism ahdollisuudet  tulevat  rakentum aan. Kaavaa
laadit taessa on pyr it t y m inim oim aan haitallisia vaikutuksia luontoon, m aisem aan,
rakennet tuun ym päristöön ja ihm isiin. Vaikut usten arvioinnissa eräänlaisena 0-
vaihtoehtona voidaan pitää sitä, et tei kaavaa laadita ollenkaan.

Taulukkotarkastelussa on osa-alueit tain arvioitu yleiskaavan vaikutuksia. Tarkaste-
lussa on käytet ty seuraavaa arvioint iluokitusta:

0 ei vaikutusta nykyt ilanteeseen
+ paranee vähäisest i nykyt ilanteesta
+ + paranee nykyt ilanteesta
+ + + paranee m erkit täväst i nykyt ilanteesta
- huononee vähäisest i nykyt ilanteesta
- - huononee nykyt ilanteesta
- - - huononee m erkit täväst i nykyt ilanteesta
(  ) suluissa oleva m erkintä r iippuu toteut tam isesta.

OSA- ALUE ARVI O PERUSTELU

I hm isten elinolot  ja
elinym päristö

+ + Vaikutukset  ihm isten elinoloihin ja elinympär istöön ovat  posit iiviset ,
koska osayleiskaava luo edellytyksiä m onipuoliselle ja vetovoim ai-
selle asutukselle, parantaa virkistysm ahdollisuuksia sekä työpaikka-
mahdollisuuksia.

Maa-  ja kallioperä 0  ( - ) Yleiskaavan toteut tam inen vaat ii j onkin verran m aansiir totöitä.

Vesi, ilmanlaatu ja
pienilmasto

0 Osayleiskaavalla on hieman laajennet tu teollisuus-  ja varastoalu-
eita, joille saat taa sijoit tua laajoja päällystäm istä vaat iv ia alueita,
jolloin hulevesistä on huolehdit tava tont t ikohtaisest i.

Pienilmaston osalta vaikutukset  ratkaistaan pääasiassa asemakaa-
voituksen yhteydessä, jolloin ratkaistaan mm. istutusalueet  ja säi-
lytet tävä puusto muut tuvan maankäytön alueella.

Kasvi-  ja eläinlaj it ,
luonnon monimuotoi-
suus

+ Kaava-alueella ei sijaitse luonnonsuojelun kannalta arvokkaita luon-
totyyppejä eikä kaavaratkaisu estä luonnonvaraiselle eläim istölle ja
kasvistolle tärkeiden luonnon om inaispiir teiden säilyt täm istä.

Osayleiskaavoituksen yhteydessä on selvitet ty ajankohtaista t ietoa
alueen luontoarvoista, m ikä turvaa ja edistää niiden säilym istä. Alu-
eelle on osoitet tu kaksi luonnon monim uotoisuuden kannalta er ityi-
sen tärkeää aluet ta ( luo) .

Luonnonvarat 0 Alueen toteut tam isella ei ole tavanom aista rakentam ista suurem pia
vaikutuksia luonnonvaroihin.

Luonto ja luonnonym -
päristö

+ Osayleiskaavan ratkaisut  eivät  vähennä luonnon kannalta arvok-
kaita alueita eikä myöskään metsäalueita laajassa m it takaavassa.
Keskustan ym päristössä säilyy yhtenäiset  m etsäalueet .
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Alue- ja yhdyskunta-
rakenne

+ + Aluerakenteessa kaavan asum isen sekä palveluiden ja työpaikka-
alueiden sijaint i on johdonmukainen hyödyntäen olemassa olevaa
yhdyskuntatekniikkaa, liikenneverkostoja ja yhdyskuntarakennet ta.
Yleiskaavoitus tarkentaa maakuntakaavoituksen alueidenkäyt töpe-
riaat teita j a mahdollistaa täydennysrakentam isen.

Yhdyskunta-  ja ener-
giatalous

+ + Kaavaratkaisu tukeutuu pääasiassa olemassa olevaan yhdyskunta-
rakenteeseen ja energiahuollon verkostoihin, mut ta edelly t tää myös
uut ta kunnallisteknistä rakentam ista. Yleiskaavalla tuetaan kunnan
elinvoiman edistäm istä ja sillä voi välillisest i olla posit iiv ista vaiku-
tusta kuntatalouteen.

Liikenne ja liikkum i-
nen

+ + Uusi m aankäyttö sijoit tuu olem assa olevan rakenteen yhteyteen
sekä liikenteellisest i hyvin saavutettavissa valtat ien yhteyteen. Täy-
dennysrakentam isella tuetaan kävelyn ja pyöräilyn edellytysten pa-
rantam ista kuntakeskustan alueella.

Kaupunkikuva ja mai-
sem a

+ + Osayleiskaavassa on nostet tu esille kult tuur iympäristön kannalta ar-
vokkaita alueita (ma, sk ja pma -alueita) , joiden määräyksiä tulee
huomioida uusia alueita asemakaavoitet taessa. Osayleiskaavan rat -
kaisuilla voidaan myös kohentaa alueen nykyistä taajamakuvaa.

Kaavaan on osoitet tu asem akaavoitet tavat  alueet , jolloin on mah-
dollista tarkemmin ohjata rakentam isen sijoit tum ista maisemaan
sekä rakennusm assojen kokoa.

Uusilla työpaikka- ja palvelualueilla on mahdollista luoda keskustaa-
jamaan saavut taessa houkut televaa yr itysalueimagoa ja elinvoiman
tunnet ta niiden sijoit tuessa valtat ien varteen.

Kult tuur iperintö ja ra-
kennet tu ym päristö

+ Osayleiskaavoituksessa on huom ioitu kult tuuriperintö, rakennet tu
ympäristö ja muinaismuistot  asianmukaisin m erkinnöin.
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Kaavan toteut tam isella ei ole todennäköisest i m erkit täviä vaikutuksia toisen valt ion alueelle sillä
kyse on asem akaavoitusta ohjaavasta jo rakentuneen kuntakeskustan alueen yleiskaavasta.
Aloitusvaiheen viranom aisneuvot telussa (19.6.2018)  ELY-keskus ja Lapin liit to eivät  nähneet
todennäköistä tarvet ta jär jestää kansainvälistä kuulem ista. Kansainvälistä t iedot tam ista ja kuu-
lem ista koskeva asia on tarkistet tu 7.4.2022 ym päristöm inister iöltä eikä sitä nähty tarpeel-
liseksi.

9 OSAYLEI SKAAVAN OI KEUSVAI KUTUKSET

Kaava on oikeusvaikut teinen osayleiskaava. Maankäyt tö-  j a rakennuslain 42
§: ssä m äärätään yleiskaavan oikeusvaikutuksista m uuhun suunnit t eluun ja viran-
om aistoim intaan.

Suunnit te lun ohj ausvaikutus

Hyväksyt ty yleiskaava on ohjeena laadit taessa j a m uutet taessa asem akaavaa sekä
ryhdyt täessä m uutoin toim enpiteisiin alueiden käytön jär jestäm iseksi (MRL 42.1 §) .

Maakunt akaavan/ seutukaavan ohjausvaikutus

Maakuntakaava ei ole m m . oikeusvaikut teisen yleiskaavan alueella voim assa m uu-
toin kuin yleiskaavojen m uut tam ista koskevan vaikutuksen osalta (MRL 32.3 §) .

Vaikutus viranom aisiin

Viranom aisten on suunnitellessaan alueiden käyt töä koskevia toim enpiteitä ja päät -
täessään niiden toteut tam isesta katsot tava, et tei toim enpiteillä vaikeuteta yleis-
kaavan toteutum ista (MRL 42.2 §) . Säännös koskee niin kunnan, m aakuntaliit tojen
kuin valt ion viranom aisia.

Rakennusjär jestys

Rakennusjär jestyksessä olevia m ääräyksiä ei sovelleta, jos oikeusvaikut teisessa
yleiskaavassa on asiasta toisin m äärät ty (MRL 14.4 §) .

Yleiskaavan ja  m uun la insäädännön m ukaisen päätöksenteon suhde

Maankäyt tö-  ja rakennuslain m ukaiset  suunnitelm at  on otet tava huom ioon suunni-
teltaessa ja päätet täessä m uun lainsäädännön nojalla ym päristön käytön jär jestä-
m isestä siten kuin erity islaeissa säädetään. Muussa lainsäädännössä on vastaavast i
säännöksiä, jotka yleiskaavaa laadit taessa on otet tava huom ioon. Tässä suhteessa
keskeisim piä lakeja ovat  ym päristönsuojelulaki,  rakennussuojelulaki, t ielait ,  m et -
sälaki, m aa-aineslaki, kaivoslaki j a jätelaki.
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